
Výroční zpráva 
Vědecké knihovny v Olomouci

za rok 2017

2017





Výroční zpráva 
Vědecké knihovny v Olomouci

za rok 2017



Zpracovali: RNDr. Jitka Holásková, Mgr. Miloš Korhoň

© Vědecká knihovna v Olomouci, 2018
ISBN 978-80-7053-320-8



Obsah
Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2017

 

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5

2. Odborná část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6

 2.1 Knihovní fondy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6

 2.2 Knihovnické a informační služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 

 2.3 Kulturně-vzdělávací akce pro veřejnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

 2.4 Konference a vzdělávací akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

 2.5 Ochranné reformátování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

 2.6 Projekty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

 2.7 Dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33 

 2.8 Regionální funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

 2.9 Ediční, publikační a propagační činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

3. Provozní část  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

 3.1 Řízení a kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

 3.2 Opravy a údržba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

 3.3 Informační technologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

4. Ekonomická část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

5. Přílohy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

 5.1 Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

 5.2 Organizační struktura VKOL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

 5.3 Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

 5.4 Základní personální údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

 5.5 Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

 5.6 Výkaz zisku a ztráty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52

 5.7 Rozvaha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

 5.8 Roční výkaz o knihovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58

 5.9 Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60





5

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

1 Úvod
Vědecká knihovna v Olomouci (VKOL) je příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, její činnost je 
vymezena zřizovací listinou, knihovním zákonem 257/2001 Sb. a dalšími legislativními předpisy, které 
s chodem knihovny souvisejí. VKOL je příjemcem povinného výtisku monografií v České republice a její 
význam podtrhuje skutečnost, že je druhou nejstarší knihovnou na našem území a třetí největší, co 
se týče rozsahu knihovního fondu. Jako krajská knihovna je nositelem regionálních funkcí a poskytuje 
potřebnou metodickou pomoc knihovnám Olomouckého kraje.

Nejvýznamnějším a velmi pozitivním počinem pro knihovnu v roce 2017 bylo zahájení výstavby depo-
zitáře v lokalitě Hejčín v rámci projektu IROP. Nový depozitář přinese řešení jednoho zásadního dlou-
hodobého problému knihovny, kterým je nedostatek skladovacího prostoru a nevhodné podmínky pro 
uchování knižního fondu.

Také zajištění regionálních funkcí v Olomouckém kraji lze hodnotit jako úspěšné, podpis smluv 
i převod navýšené dotace pověřeným knihovnám proběhly na počátku roku, ke konci roku došlo ještě 
k dofinancování v návaznosti na dvojí změnu platových tabulek.

Nicméně je třeba konstatovat, že rok 2017 byl pro knihovnu velmi náročný. VKOL hospodařila opět 
se sníženým příspěvkem na provoz. V roce 2017 činil příspěvek na provoz 55 % částky příspěvku 
na provoz v roce 2011 po vyloučení zákonných odvodů, což dostatečně dokresluje situaci. Je zřejmé, 
že centrální nákup nemohl tento výpadek nahradit, nehledě na zvyšující se ceny za veškeré softwa-
rové produkty, techniku, ale i běžné služby, které knihovna ke svému chodu potřebuje. V důsledku této 
situace knihovna opět nakupovala knihy za zlomek částky ve srovnání s dalšími krajskými knihovnami, 
rozvoj služeb byl omezen a velká část aktivit vycházela z pracovního nasazení zaměstnanců knihovny. 

Pro některé akce se podařilo VKOL získat podporu z dotačních titulů města nebo jiných institucí, 
jednalo se o česko-německý kulturní festival Olmützer Kulturtage nebo dvě mimořádně kvalitní 
výstavy, z nichž jedna byla věnovaná Eduardu Hölzelovi, který působil v Olomouci, druhá pak 
Krčmaňské aféře. K té byla vydána i publikace, o kterou projevila velký zájem odborná veřejnost. 
Na další akce pro širokou veřejnost, na zvyšování kvalifikace zaměstnanců již prostředky chyběly, 
stejně tak jako na obnovu techniky. Také zapojení do projektů bylo limitováno výší vlastního podílu, 
kterým knihovna musí přispívat. Knihovna se za dané situace se svými úkoly vyrovnala dobře. 

 RNDr. Jitka Holásková
 ředitelka VKOL



6

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

2.  Odborná část
2.1  Knihovní fondy

Ani v roce 2017 se nepodařilo výrazněji navýšit prostředky na nákupy fondů, a tak bylo stejně jako 
v minulých letech největší úsilí vynaloženo na získávání povinného výtisku. Vzhledem k nedodržování 
povinnosti odevzdávat povinné výtisky ze strany mnoha vydavatelů je stav fondu pravidelně kontrolován 
a ověřován prostřednictvím dostupných nástrojů (souborný katalog, databáze knihoven s právem povin-
ného výtisku, ediční plány nakladatelství aj.). Celkem knihovna získala 25 781 svazků povinného výtisku.

Nedodané výtisky upomínala knihovna stejně jako v předchozím roce. Vydavatelům byly postupně 
odesílány dvě urgence prostřednictvím e-mailu, dále doporučená upomínka a ředitelská upomínka, 
poté případně návrh na správní řízení u příslušného statutárního orgánu.

V roce 2017 byl rozeslán více než dvojnásobný počet urgencí oproti roku 2016 (206 urgencí). Bylo 
zasláno celkem 582 urgencí, z toho:

• 419 prvních urgencí,
• 122 druhých urgencí,
• 33 třetích urgencí (doporučených dopisů),
• 8 ředitelských urgencí.

Knihovna v roce 2017 prohloubila spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou v Brně (MZK) v oblasti 
společného správního a soudního řízení na urgovaná nakladatelství. Byla podána společná žaloba 
s MZK v případě nakladatelství Beletris a na přelomu roků 2017 a 2018 také žaloba na nakladatelství 
Garn. Soudní řízení s nakladatelstvím Beletris VKOL vyhrála, povinné výtisky však ještě nebyly dodány.

V rámci urgenčního řízení se podařilo získat dvě nákladné bibliofilie z edice Luxusní knihovna z nakla-
datelství Euromedia. Obě publikace patří k nejdražším knihám na současném knižním trhu. Jde o:

• PAOLUCCI, Antonio. Sixtinská kaple. Praha: Knižní klub, 2017. 255 stran, 7 nečíslovaných stran 
obrazových příloh. Universum. ISBN 978-80-242-5738-9.

• VEZZOSI, Alessandro a SABATO, Agnese. Nekonečný Leonardo. Vydání první. Praha: Odeon, 2016. 
412 stran. ISBN 978-80-207-1728-3.

Obdobný systém urgencí je využíván při vymáhání povinného výtisku zvukových a dalších nosičů 
pro multimediální studovnu. Upomínáno bylo 52 vydavatelství a knihovna získala zpětně 371 titulů 
povinného výtisku. Odesláno bylo:

• 38 prvních urgencí, 
• 14 druhých urgencí, 
• 6 třetích urgencí (doporučených dopisů).

Pod záštitou Ministerstva kultury ČR se VKOL připojila ke dvěma projektům realizovaným Moravskou 
zemskou knihovnou v Brně – Cizojazyčná literatura a Česká kniha. Knihovna díky nim doplnila fondy 
o 611 zahraničních publikací a o 19 knih původní české literární tvorby v hodnotě necelých 60 000 Kč.

Ve srovnání s rokem 2016 sice narostl počet titulů pořízených nákupem, ale jde stále o velmi nízké 
číslo. V roce 2017 se nakoupilo 1 858 svazků za 458 413 Kč (v roce 2016 pouze 1 295 titulů). Pro 
zajištění knihovnických služeb a především ochranu fondu je však nezbytné výrazně posílit rozpočet 
na nákup knih a elektronických informačních zdrojů tak, aby byla zajištěna kvalita a komplexnost 
fondu. Provozní rozpočet VKOL v oblasti nákupů velmi výrazně zaostává za srovnatelnými knihovnami, 



7

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

takže jako náhrada akvizice slouží povinný výtisk. Takto získané knihy jsou půjčovány mimo knihovnu, 
tato praxe je však v rozporu s Metodikou pro budování, uchovávání a správu konzervačních knižních 
sbírek, kterou v roce 2015 připravila Národní knihovna ČR. 

Nákupu podléhají zejména exempláře velmi žádané literatury a publikace do příručních knihoven. 
Nákupem a dary knihovna doplňuje chybějící povinný výtisk, knihy ztracené, zničené, opotřebované 
a knihy, které knihovna vlastní pouze ve formě xerokopií. Součástí nákupu jsou nejen knihy do běžného 
fondu VKOL, ale také do historických fondů a fondu Anglo-americké knihovny. Největším dodava-
telem zahraniční literatury je nakladatelství Slovart. Např. v závěru roku byly zakoupeny z knihku-
pectví Malé centrum zahraniční bohemika a přes nakladatelství Slovart téměř kompletní série titulu 
Die Habsburgermonarchie 1848–1918.

Knihovna také ve větší míře využívala darů od jednotlivců nebo institucí i nabídek vyřazených knih 
z jiných knihoven. Takto knihovna rozšířila fondy o 1 787 titulů.

Podařilo se nahradit 415 ztracených titulů z fondu.

Přírůstky (celkem 29 928 knihovních jednotek) měly podle způsobu nabytí následující složení:

Povinný výtisk celkem  25 781

Povinný výtisk monografií  17 262

Povinný výtisk seriálů  4 359

Povinný výtisk ostatních druhů dokumentů  4 160

Nákup  1 858

Mezinárodní výměna  279

Dary  1 787

Ostatní 13

Stav fondu

stav k 31. 12. 2016 2 217 965

přírůstek běžného fondu 29 928

patenty 596

součet 30 524 

odpis 508

celkový přírůstek za rok 2017 30 016

stav k 31. 12. 2017 2 247 981

Program mezinárodní výměny publikací přinesl v roce 2017 knihovně 279 knihovních jednotek 
zahraniční provenience v celkové hodnotě přibližně 300 000 Kč. Roční bilance mezinárodní výměny 
publikací byla znovu výrazně zisková – finanční vklad činil 4 188 Kč.



 Stavba depozitáře knihovny v Olomouci-Hejčíně.



9

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Předmětem zájmu výměny byla především zahraniční bohemika, získávány ale jsou také zahraniční 
publikace podporující výuku cizích jazyků. Výdej zaměřený na propagaci knihovny, regionu a české 
kultury v zahraničí byl převážně pokryt publikacemi, které čeští nakladatelé a autoři poskytují 
k tomuto účelu zdarma za zprostředkování prezentace své produkce v zahraničí.

Na úseku periodik pravidelně docházelo 4 467 titulů, z toho 70 zahraničních. Po srovnání cenových 
nabídek došlo ke změně dodavatele zahraničních časopisů, v roce 2017 zahraniční časopisy dodávala 
firma SUWECO CZ, spol. s r. o., pro rok 2018 byla vybrána firma MediaCall, s.r.o. Podařilo se zachovat 
počet zahraničních titulů, takže bude možné dál pokračovat v poskytování placené služby pro instituce 
– cirkulaci zahraničních periodik. 

Ke konci roku 2017 byla sepsána nová akviziční koncepce, která přesněji vymezuje jednotlivé kroky při 
doplňování fondů s cílem vybudovat z knihovny co nejbohatší zdroj poznatků napříč všemi oblastmi 
vědění. Koncepce mimo jiné počítá s větším důrazem na studium všech oborů jednotlivých fakult 
Univerzity Palackého a na potřeby vědeckých a odborných pracovišť. Dále byla sestavena akviziční komise 
složená ze zástupců jednotlivých oddělení, zaměřená zejména na nákup zahraniční literatury. VKOL začala 
též spolupracovat s Knihovnou Univerzity Palackého na koordinaci doplňování fondů odborné literatury.

Pravidelně dochází k aktualizaci knih v Německé a Anglo-americké knihovně ve volném výběru. 
Německá knihovna se zaměřuje především na původní německojazyčnou beletrii a výukové materiály. 
Ty velmi rychle zastarávají, a je tedy nutné je každoročně obměňovat a doplňovat. V roce 2017 se tak 
akvizice německé knihovny soustředila především na tyto oblasti:

• doplnění materiálů pro výuku odborné němčiny se zaměřením na turismus, ošetřovatelství 
a lékařství,

• aktualizace materiálů k jazykovým zkouškám A1–B1,
• novinky výukových materiálů pro děti předškolního a mladšího školního věku zahrnující 

i v současnosti velmi oblíbené deskové hry a DVD,
• doplnění titulů nominovaných na Německou knižní cenu a Cenu Lipského knižního veletrhu,
• z důvodu zvýšeného zájmu o audioknihy byly doplněny také audio tituly na jazykové úrovni B2 

a kolekce hraných filmů s českými, německými a anglickými titulky.

Také v Anglo-americké knihovně byl zaznamenán zvýšený zájem o výukové materiály určené především 
pro děti do 3 let. Část prostředků určených na nákup anglojazyčného fondu byla použita na nákup 
dětských výukových pohádek. Ačkoliv děti do 15 let nejsou hlavní čtenářskou skupinou VKOL, zvyšuje 
se podíl rodičů, kteří tyto materiály v knihovně vyhledávají. Doplněny byly také nové tituly zjednodu-
šené četby pro děti a dospělé, které již několik let patří mezi nejvyužívanější část tohoto fondu. 

V oblasti akvizice starších dokumentů pokračovali pracovníci úseku historických fondů v nákupech 
zejména jednolistových map z 19. a 20. století. Knihy bylo vzhledem k velmi nízkému objemu peněz 
pro tuto činnost možné kupovat pouze výjimečně. Hlavní snahou bylo doplnit fond především 
o chybějící regionální tisky. 

Z nových přírůstků lze upozornit zejména na dílo Gustava Mayera, vzácný popis vydaný v dnešní 
Vratislavi roku 1844, který lze považovat za prvního předchůdce klasických turistických bedekrů věnu-
jících se výhradně oblasti Jeseníků (v překladu: Krátký návod, kterak Jeseníky neb horský kraj kolem 
Gräfenberku a Karlovy Studánky účelným a slastným způsobem zcestovat). Z dalších dokumentů lze uvést 
příručku pro cestovatele po Sudetech Wilhelma Scharenberga vydanou taktéž ve Vratislavi v roce 1850.



Olmützer Zwischen-Akt, program německého divadla v Olomouci vycházející v letech 1845–1942, jehož restaurování 
a digitalizace začaly v roce 2017.

Příklady knih, které byly do fondu zakoupeny v roce 2017.



11

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Dokumentů v trezoru historických fondů se týkala operace, během níž v květnu proběhlo předání tří 
pozůstalostí Státnímu okresnímu archivu Olomouc a olomoucké pobočce Zemského archivu Opava. 
Jedná se o menší části pozůstalostí, jejichž výrazně větší části jsou uloženy právě v obou uvedených 
institucích. Logický krok by měl umožnit lepší zpracování a časem také dostupnost těchto pozůstalostí 
– konkrétně se jednalo o pozůstalosti „dr. Springer“, „Nakladatelství Velehrad“ a „Timoteus Vodička“.

Díky úspěšné projektové žádosti v programu Knihovna 21. století byl doplněn fond zvukových knih pro 
nevidomé a těžce zrakově postižené čtenáře, a to o 82 nových titulů na 133 kompaktních discích. Při 
výběru je brán zřetel na nabídku vydavatelů audioknih, jejichž zisk předpokládáme v rámci povinného 
výtisku, ale také na preference našich čtenářů. Knihovna tak získala novinky z oblasti historických 
románů, detektivek, thrilleru a krimi.

Zpracování fondů 

Oddělení doplňování a zpracování fondů se v průběhu roku vyrovnávalo s personálními změnami 
na pozicích katalogizátorů úseku jmenného a věcného zpracování a též na úseku akvizice. Přesto se 
podařilo zachovat podíl VKOL na sdílené katalogizaci české produkce spolu s Národní knihovnou 
ČR a Moravskou zemskou knihovnou v Brně (již od roku 2005). Ostatní přírůstky do fondu VKOL 
(bohemika vydaná před rokem 2005, zahraniční literatura, tzv. šedá literatura, další výtisky bez 
úplného nebo žádného bibliografického záznamu) jsou zpracovávány pouze v lokální bázi katalogu 
SVK01. V rámci sdílené katalogizace byl v roce 2017 podíl VKOL ve jmenném zpracování 35 % 
a ve věcném zpracování 30 % záznamů české produkce.

Bibliografické záznamy VKOL jsou pravidelně odesílány do České národní bibliografie, knihovna má 
zastoupení ve všech pracovních skupinách ke katalogizaci při NK ČR, spolupracuje s NK ČR a MZK 
na koordinaci a standardizaci pravidel na národní úrovni a schvaluje jejich národní interpretace. V roce 
2017 probíhala na této úrovni spolupráce v oblasti hudebnin a zvukových dokumentů. S přechodem 
na nová katalogizační pravidla RDA a novými možnostmi formátu MARC 21 vyvstala potřeba zrevi-
dovat přístup k věcnému popisu u dokumentů s hudebním obsahem, zejména tematických a formál-
ních autorit.

Na žádost oddělení půjčovních služeb byla navržena změna vybraných notačních znaků MDT 
a slovního označení pro stavění dokumentů ve volném výběru.

Stejně jako v roce 2016 pokračovalo zpracování gramofonových desek.

Průměrná doba zpracování dokumentů v roce 2017 byla 17,3 dne. Je to doba od založení akvizičního 
záznamu dokumentu, přes jmenný popis, věcný popis až po revizi bibliografického záznamu.

Na úseku časopisů bylo zkompletováno 3 563 titulů do 4 500 svazků. Kompletace byla splněna i díky 
stále úspěšnějšímu urgování nedodaných čísel časopisů prostřednictvím automaticky nastavených 
urgencí v Alephu. Dále došlo k rozšíření skladovacích prostor ve sklepě hlavní budovy s rezervou 
přibližně na dva roky.

V průběhu roku pokračovala retrokonverze knihovních katalogů. Největší objem práce představovala 
rekatalogizace knihovního fondu přepisem katalogizačních lístků z místního katalogu a z naskenova-
ného generálního katalogu. Celkem bylo zpracováno více než 14 000 záznamů. Ke konci roku 2017 
zbývalo přepsat do elektronického katalogu knihovny přibližně 570 000 jednotek (přes elektronický 
katalog tedy není přístupná téměř čtvrtina fondu). Pro účely retrospektivního zpracování je potřeba 
nadále udržovat v povědomí stará katalogizační pravidla AACR2.



EDUARD 
HÖLZEL
1817–1885

2. listopadu – 29. prosince 2017
Vědecká knihovna v Olomouci, Galerie BIBLIO, Bezručova 2     

Pondělí – pátek  8:30–19:00
Sobota    9:00–13:00



13

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Díky úspěšnému projektu v programu VISK 9 byly vždy jednou měsíčně do Národní knihovny ČR 
zasílány počítačové záznamy článků z vybraných regionálních periodik. V roce 2017 excerpční 
základna čítala 37 pravých a nepravých periodik. Celkem vzniklo 1 365 analytických záznamů. 
Výsledkem kooperace, které se účastní celá řada knihoven ČR, je souborná báze, obsahující 
především faktograficky přínosné články, články odborné, zprávy a informace o kulturních, sportov-
ních, vědeckých a politických akcích, rozhovory s významnými osobami, recenze apod. Databáze je 
přístupná na webových stránkách Národní knihovny ČR a prostřednictvím Jednotné informační brány 
(www.jib.cz). 

Doplňována je také databáze regionálních osobností (REGO), které se významněji zapsaly do kultur-
ního a uměleckého dění na Moravě, případně se k regionu vážou místem narození či úmrtí, i když svou 
činnost vyvíjely jinde. V roce 2017 bylo do databáze nově doplněno 10 osobností, u 72 osobností byly 
opraveny či doplněny údaje (úmrtí, literatura, poznámka). 

Na úseku historických fondů v průběhu roku pokračoval výzkum gotických a renesančních 
knižních vazeb v rámci spolupráce s Národní knihovnou ČR na mezinárodním projektu EBDB – 
Einbanddatenbank. Práce obnáší vytipování těchto vazeb ve fondu VKOL, vytvoření tužkových obtahů 
(tzv. frotáž) použitého slepotiskového nářadí, přičemž tyto obtahy jsou importovány do on-line 
databáze EBDB (http://www.hist-einband.de/).

Na základě vyhodnocení zhotovených obtahů je možné vazby právě podle jednotlivého uplatňovaného 
slepotiskového nářadí (kolky, válečky, plotny) provenienčně určit (tedy určit místo i čas vzniku atd.) 
a zařadit vazbu buď již k evidované knihvazačské dílně nebo zaevidovat dílnu novou, ještě nepodchy-
cenou. Před samotným určením knihvazačské dílny je rovněž nutné věnovat zevrubnou pozornost 
nejen vazbě jako takové, ale kvůli sekundárním důležitým informacím využitelným při identifikaci 
i dílům, které vazba ukrývá. Proto každé dílo a jeho záznam v elektronickém katalogu VKOL musí 
projít katalogizací, během níž jsou veškeré získané informace přidány k záznamu, takže jsou dostupné 
odborné i laické veřejnosti. Takto bylo z fondu VKOL za rok 2017 zpracováno asi 150 vazeb. Výzkum 
vazeb mimo jiné umožňuje blíže rekonstruovat prvotní pohyb knih od svých původců ke knihvazačům 
a následně dále, což může poskytnout další relevantní údaje pro výzkum o fungovaní knižního obchodu 
nejen v českých zemích v pozdním středověku a raném novověku. V neposlední řadě je díky tomu 
možné odhalit dosud netušené provenienční údaje nejen u tisků, ale i u řady rukopisů, jejichž vlastníci 
dosud zůstávali skryti.

Dále v průběhu roku pracovníci historických fondů zpracovali přibližně 130 bibliofilských tisků 
z pozůstalosti Bohuslava Smejkala a ve spolupráci s Národní knihovnou ČR začala v roce 2017 
i kontrola a úprava záznamů tisků 16. století zaznamenaných v Knihopise českých a slovenských tisků. 
V roce 2018 bude dokončena práce s tisky 16. století, předpokládá se pokračování s tisky 17. století.

Správa fondů 

Nejzásadnější událostí v oblasti správy fondů bylo zahájení výstavby nového depozitáře v Hejčíně. 
Stavba, kterou provádí firma OHL ŽS, začala v červenci a měla by trvat přibližně jeden rok. Knihovna 
v novém objektu získá 33 456 běžných metrů regálové techniky, dalších přibližně 6 600 metrů by mělo 
být jako rezerva k dispozici ve dvou místnostech, které budou vybaveny regály až po vyčerpání výše 
uvedené kapacity. Stěhování ze stávajících skladů se bude týkat přibližně 25 000 běžných metrů, pokud 
tedy budou knihy přibývat do fondu stejným tempem jako dosud, mohla by rezerva vystačit přibližně 
na 20 let. Ovšem vzhledem k tomu, že jednou z hlavních priorit pro nejbližší období je posílit nákup 
publikací, je pravděpodobné, že bude depozitář naplněn dříve.

EDUARD 
HÖLZEL
1817–1885

2. listopadu – 29. prosince 2017
Vědecká knihovna v Olomouci, Galerie BIBLIO, Bezručova 2     

Pondělí – pátek  8:30–19:00
Sobota    9:00–13:00



14

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Vedle vlastních skladových prostor vznikne v Hejčíně také nový restaurátorský ateliér a knihařská 
dílna. Po dokončení se sem přestěhuje také digitalizační a mikrografické pracoviště. Přesto nadále 
zůstává nedořešena otázka komplexní prostorové vybavenosti, která je v případě VKOL velmi špatná. 
Cílem proto stále musí být dosáhnout na výstavbu nové, dostatečně kapacitní budovy, která umožní 
soustředit všechny služby a pokud možno i fondy do jednoho objektu. Tato priorita byla zařazena 
do Koncepce rozvoje kultury a památkové péče v Olomouckém kraji pro období 2017–2020.

V novém depozitáři bude vytvořen pracovní prostor pro zaměstnání dalšího restaurátora. Toto posílení 
je maximálně potřebné, neboť současná kapacita (jeden úvazek) je vytížena převážně likvidací plís-
ňových napadení způsobených nevyhovujícím stavebním stavem depozitářů (především Sokolská 
a sklepní prostory v hlavní budově). V roce 2017 došlo opakovaně k průniku vody do skladiště 
Sokolská, a to částečně střechou, částečně zřejmě vinou ucpaného odtoku dešťové vody. Dále bylo 
v rámci práce na průzkumu fyzického stavu novodobých fondů zjištěno, že i v depozitáři Holická 
jsou některé bibliofilie zasaženy plísní. Zřejmě jde o pozůstatky většího výskytu plísní z roku 2014. 
Postupně byla zkontrolována celá řada B-fondu a zasažené knihy byly odesílány k zákrokům do restau-
rátorské dílny. 

Na restaurátorském pracovišti prošlo zákroky proti plísním 436 svazků. Šlo o práce od jednoduché 
očisty a postřiků, až po prořezávání listů slepených plísní a kompletní převazby dokumentů. Vedle toho 
bylo zásadnějším způsobem ošetřeno sedm dokumentů převážně z historického fondu (staré tisky 
a mapy).

VKOL v roce 2017 využila i služby externího restaurátora. R. Slovik díky prostředkům z programu 
VISK 7 mohl zahájit práce na záchraně velmi využívaného a tudíž i velmi poškozeného titulu 
Olmützer Zwischen-Akt, který vycházel v Olomouci po mnoho desetiletí jako klíčový zdroj informací 
o divadelních programech. Tyto reklamní a informační letáky upozorňující na konkrétní představení 
vycházely v divadelní sezoně denně a v současnosti jsou předmětem intenzivního bádání muzikologů 
a teatrologů. V první fázi byly restaurovány roky 1887–1881 a předpokládá se, že práce budou trvat 
několik let. 

Po celý rok průběžně pokračovalo stěhování fondů z hlavní budovy do depozitáře Grios, aby bylo 
v hlavní budově místo na nové přírůstky. Takto byly odstěhovány signatury 1-116.501–1-128.000, 
celkem 15 658 svazků.

Dalším důležitým krokem na úseku ochrany fondů bylo zahájení očisty knih od prachu. Tyto práce 
předcházejí očekávanému stěhování do nového depozitáře, kam by se knihy měly dostat zbavené 
největších nečistot. V letních měsících práce odstartovaly v červeném kostele a postupně se při nich 
vystřídalo 18 osob. Větší část fondu v kostele již prošla zběžnou očistou při likvidaci plísňového 
napadení v roce 2013, práce na dalších knihách pokračovaly ještě na podzim. Knihy z tohoto depozi-
táře tak jsou připraveny na odstěhování. Očista v dalších skladech bude probíhat v roce 2018.

Byla zahájena také postupná očista historického fondu, kterou vlastními silami provádějí pracovníci 
úseku historických fondů. V depozitáři zbavili prachu a nečistot přibližně 5 000 svazků a také tato 
práce bude pokračovat v dalších letech.

Jako součást řešení projektu INPROVE, který společně řeší Národní knihovna ČR a Moravská zemská 
knihovna v Brně, probíhaly průzkumy fyzického stavu fondů. Do databáze s výsledky bylo vloženo 
1 536 prozkoumaných knihovních jednotek, celkový počet exemplářů VKOL v databázi je 8 777. Bylo 
ukončeno měření bibliofilií, jejichž fyzický stav se ukázal oproti dříve zkoumaným dokumentům 
jako lepší (pH se pohybovalo v závislosti na kvalitě papíru ze ¾ v rozpětí 3,9–4,8 a z ¼ mezi 5,9–6,1, 



15

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

ojediněle i nad 7). Do databáze byly zaznamenávány veškeré jedinečnosti exempláře – výskyt ex libris, 
podpisy autorů, číslované výtisky, dedikace nebo provenience. U některých bibliofilií však navzdory 
uložení v ochranných obalech (zčásti lepenkových a zčásti vyhovujících nekyselých) byla odhalena 
plíseň (viz výše). Další průzkum pokračoval staršími bohemiky z přelomu 19. a 20. století. Ty na rozdíl 
od bibliofilií nejsou chráněny ochranným obalem, musely být mechanicky očištěny, zbaveny prachu 
vysavačem a teprve poté došlo na samotný průzkum – popis vlastností svazku a jeho poškození, 
změření pH a na závěr pořízení fotodokumentace. Podle očekávání se hodnoty pH pohybovaly níže: 
v rozmezí 3,3–4,6. Práce se promítla také v knihovním systému. Probíhaly opravy katalogizačních 
záznamů, doplnění chybějících záznamů, sjednocení lomení svazků v systému a na exempláři. Svazky, 
kterým chyběl čárový kód, byly okódovány. Veškeré záznamy byly po zrevidování odesílány do soubor-
ného katalogu.

2.2  Knihovnické a informační služby

Nepříznivý trend poklesu výpůjček i čtenářů pokračoval i v roce 2017. Na konci roku měla knihovna 
13 714 čtenářů, což je o 735 méně než v roce 2016. Výpůjček bylo realizováno 380 127 a to je 
o 29 423 méně než v předchozím roce. Pokles sledovaných údajů výpůjček trvá už od roku 2013. 
V roce 2017 k němu přispěl také fakt, že kvůli 
výměně nákladního výtahu byla knihovna 
mimořádně zavřena poslední týden v srpnu 
a v průběhu září a října byla pro čtenáře zkrácena 
otevírací doba.

V období 28. srpna – 15. října probíhala výměna 
nákladního výtahu v hlavní budově, který byl 
zastaralý, poruchový a hlučný. Akce znamenala 
omezení pro čtenáře i pro zaměstnance. 
První týden byla knihovna v hlavní budově 
na Bezručova 2 pro čtenáře uzavřena, další týdny 
byl omezen provoz ve všedních dnech na dobu 
10–19 hodin, o sobotách bylo zavřeno úplně. Dále 
byla zablokovaná menší část fondu, ke které nebyl 
kvůli stavebním úpravám přístup. Přes zmíněné 
obtíže se podařilo dodržovat dvouhodinovou 
lhůtu pro expedování knih od objednání.

V letních měsících došlo k reorganizaci volného 
výběru, kde byla beletrie pro větší přehlednost 
roztříděna podle žánrů. Velký zájem mezi čtenáři 
je o doporučenou literaturu k maturitě, v roce 
2017 bylo z této části volného výběru vypůjčeno 
2 025 knih (o rok dříve 1 685). Víc bylo také knih 
vrácených prostřednictvím biblioboxu – 21 640, 
tedy o 2 239 knih více než v roce 2016.

Se čtenáři bylo dořešeno 115 ztracených nebo 
zničených knih, z toho 87 stejným titulem 
a 28 finančně.

Samoobslužná kopírka, která je od ledna 2017 k dispozici 
čtenářům v hlavní studovně.



Autorské čtení Jaroslava Rudiše a Martina Beckera bylo jedním z vrcholů festivalu Olmützer Kulturtage.

Hravá výuka Kinderklubu, neboli němčiny pro nejmenší děti probíhala i mimo prostory knihovny.



17

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

V roce 2017 pokračovala knihovna v průběžném vymáhání nevrácených knih a neuhrazených poplatků. 
Ředitelská upomínka byla zaslána celkem 45 uživatelům na celkovou částku 62 700 Kč a 113 knih. 
Na tuto výzvu zareagovalo 33 uživatelů, kteří vrátili 62 knih a zaplatili částku 36 980 Kč. Uživatelé, 
kteří nereagovali na tuto upomínku, byli předáni právníkovi. Na předžalobní upomínku zareagovalo 
celkem 8 uživatelů, kteří vrátili 8 knih a zaplatili 14 260 Kč. K soudu byl předán jeden uživatel, který 
nevrátil 3 knihy a nezaplatil upomínku 1 350 Kč.

Od ledna je čtenářům v hlavní studovně k dispozici nová samoobslužná kopírka, kterou je možné 
používat s dobíjecím čipem. Za celý rok čtenáři nakopírovali více než 20 000 stran a vytvořili téměř 
6 000 skenů.

Na úseku meziknihovních služeb byly přijaty požadavky na výpůjčky knih a zajištění kopií z fondu 
VKOL ze 428 českých a 19 zahraničních knihoven. Nejvíce zahraničních požadavků přišlo ze Slovenska, 
Německa, Polska a USA.

Mezinárodní meziknihovní službu využilo kromě individuálních uživatelů VKOL také 19 knihoven 
převážně ze střední a severní Moravy. Nejvíce požadavků přišlo z Ostravské univerzity, Univerzity 
Palackého v Olomouci a ze Slezské univerzity v Opavě.

Požadavky na výpůjčky knih a kopie článků byly odeslány do 260 zahraničních knihoven ve 27 zemích. 
Nejvíce dodávajících knihoven bylo z Německa (93), Polska a Francie (13), Itálie a Norska (12). Byly to 
převážně univerzitní knihovny.

Nejvíce požadavků (660) bylo adresováno německým knihovnám, následovaly rakouské (145) 
a britské knihovny (69). 

Požadavky čtenářů VKOL na zajištění výpůjček knih a kopií článků v rámci České republiky byly 
odeslány do 121 knihoven. Nejvíce našich požadavků vyřídily knihovny Ústavu chemických procesů 
Akademie věd ČR, Fyzikálního ústavu Akademie věd ČR, dále Národní knihovna ČR a Krajská knihovna 
Vysočiny v Havlíčkově Brodě.

Výsledky domácí meziknihovní služby i pasivní meziknihovní služby se v posledních 4 letech drží 
na stabilní úrovni. V aktivní české meziknihovní službě (požadavky uživatelů na výpůjčky knih 
a kopie z jiných knihoven) vyřídí VKOL okolo 1 300 objednávek za rok, u pasivní meziknihovní služby 
(požadavky na zaslání knih a kopií z fondu VKOL) je to přes 9 000 vyřízených požadavků ročně. Celkem 
bylo meziknihovní službou VKOL vyřízeno 11 587 požadavků.

Požadavky meziknihovních služeb přijaté vyřízené

Požadavky zahraniční MS 1 262 1 233

Požadavky vnitrostátní MS 1 501 1 337

Požadavky knihoven na dokumenty z fondu VKOL 9 064 9 017

Prolongace výpůjčních lhůt knihovnám  7 587

Během roku bylo v oddělení informačních služeb vypracováno 47 rešerší. Nejvíce rešerší se týkalo 
lékařství a zdravotnictví, historie, výchovy a vzdělávání. O rešerše je velký zájem především z řad 
studentů. Přehled vypracovaných rešerší za roky 2000–2017 je možné najít na internetových 
stránkách knihovny (oddíl Dokumenty). 



POVĚSTI 
ATOMOVÉHO 
VĚKU

PhDr. Petr Janeček, Ph.D. 
Ústav etnologie FF UK

9. března 2017 od 17:00
přednáškový sál VKOL

Určitě jste se s nimi setkali a možná si doteď myslíte, že jsou pravdivé.  
S autorem slavné série Černá sanitka, podle níž byl natočen i stejno-
jmenný seriál České televize, se seznámíme s těmi nejznámějšími a nej-
zajímavějšími legendami současného věku. Vstup zdarma.



19

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

V roce 2017 bylo oddělením informačních služeb celkově zodpovězeno 25 092 ústních a telefonic-
kých informací. Je to o 4 332 méně než v roce 2016, což je způsobeno nižší návštěvností knihovny 
a zkrácenou otevírací dobou v září a říjnu kvůli výměně nákladního výtahu.

Pravidelně šestkrát ročně jsou sestavovány Bibliografické informace z oblasti kultury a umění. 
Vystaveny jsou na webu knihovny. Tyto bibliografické soupisy článkové literatury a nových knižních 
přírůstků vycházejí z přímé excerpce celostátních a regionálních periodik z oblasti kultury a umění. 
Jsou věnovány všeobecným otázkám kultury a problematice literatury, divadla, filmu a televize. 

K větší informovanosti čtenářů přispěli pracovníci oddělení informačních služeb svým podílem 
na provádění exkurzí. Během roku uskutečnili celkem 36 exkurzí po knihovně. Na exkurzích se podílejí 
i další oddělení, celkem bylo v roce 2017 provedeno 60 exkurzí. Oddělení se zapojilo do služby Chat 
Ptejte se knihovny a v rámci služby Ptejte se knihovny zodpovědělo 26 dotazů. Během roku oddělení 
informačních služeb aktivně spolupracovalo s oddělením doplňování a zpracování fondů – navrhlo 
k doplnění knihovního fondu 226 knih.

Pracovníci informační služby při zodpovídání dotazů využívali licencované elektronické databáze 
a vlastní databáze VKOL, zaměřovali se na seznamování uživatelů s postupy při práci s počítačem. 

V roce 2017 využívala VKOL následující elektronické informační zdroje a databáze:

• ANAL,
• Anopress,
• BiblioMedica,
• Codexis,
• ČTK,
• Databáze norem ČSN,
• Databáze patentů,
• Digitální knihovna Kramerius,
• EBSCO - Academic Search Complete,
• EBSCO - Business Source Complete,
• EBSCO - Central and Eastern European Academic Source,
• Manuscriptorium,
• Naskenované lístkové katalogy 1801–1959,
• On-line katalog,
• REGO,
• Web of Knowledge.

Multimediální studovna zaznamenala pokles v počtu návštěv. V roce 2017 ji navštívilo 7 568 uživatelů 
(v roce 2016 to bylo 8 534 návštěv), kteří zde zpravidla využili možnost pracovat na počítači s inter-
netem. Oproti předchozímu roku naopak výrazně vzrostl počet výpůjček CD na 6 527 (4 834 v roce 
2016). Dokumentů ze zvukové knihovny se půjčilo celkem 643.

Úsek multimediální studovny získal na sklonku loňského roku k dispozici část prostor v mezipatře 
sklepa, kde došlo k instalaci nových regálů pro uložení CD-R staršího data vydání.



Beseda s novinářem a spisovatelem Karlem Hvížďalou.

Dny otevřených dveří ve studovně historických fondů pořádané během  
Dnů evropského dědictví představily návštěvníkům  „velké knihy“.



21

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Ve studovně vázaných novin došlo k výraznému nárůstu počtu požadavků uživatelů (osobně, emailem, 
přes meziknihovní službu) na tisk stránek z digitální knihovny Kramerius. Vytištěno tady bylo 1 179 
stran v novinovém formátu A3 (2016 – 756 stran, 2015 – 612 stran, 2014 – 319 stran). Kromě toho 
bylo ve studovně novin půjčeno uživatelům 800 knih a předáno 900 kopií získaných prostřednictvím 
aktivní meziknihovní služby.

Studovna historických fondů je vzhledem k charakteru dokumentů, které zpřístupňuje, stálým 
předmětem zájmu badatelů a exkurzí. V posledních letech nejčastěji badatele zajímají provenience 
knih, tomu je také přizpůsobena katalogizace a úpravy záznamů, do kterých jsou předchozí vlastníci 
průběžně doplňováni.

2.3  Kulturně-vzdělávací akce pro veřejnost

V roce 2017 byla v rámci kulturně vzdělávacích akcí pro veřejnost zřejmá snaha o koncepčnost. 
Ta se projevila nejen na typovém složení akcí, ale také na doprovodném programu k jednotlivým 
výstavám, kterému byla věnována větší pozornost, než tomu bylo doposud. Počet konaných akcí 
i jejich výběr v neposlední řadě podléhá i značně omezenému rozpočtu, který může knihovna 
na tyto aktivity určit. 

Knihovna se každoročně podílí na celostátních akcích vyhlašovaných nejen oborovou knihovnickou 
organizací SKIP, ale také na akcích dalších subjektů. Březen – měsíc čtenářů tentokrát cílil na literaturu 
a literární autory, čemuž odpovídalo i uvedení výstavy Česká literatura v překladu 1998–2016. Ta byla 
podpořena Ministerstvem kultury ČR a návštěvníky seznámila s překlady českých titulů na cizoja-
zyčných knižních trzích. Vedle tradičních světových jazyků, jako je angličtina, němčina, ruština či 
španělština, byly na výstavě k vidění a prolistování překlady vydané v Egyptě, Norsku, Maďarsku nebo 
v asijských zemích. V rámci doprovodného programu knihovnu navštívil překladatel Andrew Oakland, 
spisovatel a nakladatel Martin Reiner a především novinář Karel Hvížďala. 

Stabilním pilířem kulturně vzdělávací činnosti knihovny jsou Olmützer Kulturtage. Olomoucké dny 
německého jazyka, Noc literatury a akce oddělení historických fondů, které návštěvníky každoročně 
seznamují s částí kulturního bohatství, o něž má knihovna tu čest pečovat. 

Třetí ročník multižánrového festivalu Olmützer Kulturtage s podtitulem 3. Olomoucké dny německého 
jazyka proběhl ve dnech 6.–13. dubna. Knihovna ho uspořádala ve spolupráci s Goethe-Institutem, 
Rakouským centrem UP, katedrou germanistiky FF UP a katedrou německého jazyka PdF UP. Festival 
nabídl nové německé filmy, výstavy, autorské čtení, přednášky a prezentace, koncert a také soutěže 
pro žáky základních a středních škol. Cílem bylo představit nejen aktuální německou kulturu, ale také 
propagovat němčinu jako atraktivní jazyk, který má v regionu nezastupitelný význam. Tento ročník 
se konal v rámci Česko-německého kulturního jara a za finanční podpory Česko-německého fondu 
budoucnosti a dostalo se mu velkého mediálního ohlasu i návštěvnosti. Díky festivalu se také podařilo 
navázat spolupráci s knihovnou v partnerském městě Nördlingen. 

V oddělení správy fondu a historických fondů vznikly v roce 2017 dva výstavní projekty. V září byla 
uvedena výstava Krčmaňská aféra. Tajemný pokus o atentát na československé ministry. Hlavním 
výstupem byla stejnojmenná monografie, kterou na základě studia archivních pramenů připravil 
Lubomír Novotný. K tématu proběhla také moderovaná diskuze ve Vlastivědném muzeu v Olomouci 
(12. září), na které vystoupil autor knihy společně s historiky Pavlem Urbáškem a Karlem Podolským. 
Akce vzbudila poměrně velkou pozornost sdělovacích prostředků, postupně se objevily rozhovory 
s autorem publikace v Olomouckém deníku, MF Dnes, Právu a několika internetových denících 
a magazínech.





23

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Výstava Eduard Hölzel. 1817–1885 zase připomněla 200. výročí narození původně olomouckého, později 
vídeňského knihkupce a nakladatele, který ve druhé polovině 19. století patřil k nevýznamnějším vydava-
telům v Rakousku-Uhersku. K výstavě byl připraven katalog, který představuje nejvýznamnější publikace 
z prvních desetiletí produkce nakladatelství, především odborné práce, mapy a atlasy, litografie a chro-
molitografie, včetně tzv. Kocenova atlasu, nejstaršího školního atlasu pro habsburskou monarchii, který 
byl vydán v Olomouci v roce 1861. Třetí výstavou produkovanou samotnou VKOL, kterou společně 
připravily pracovnice oddělení regionálních služeb knihovnám a správy fondu a historických fondů, byla 
připomínka životního jubilea archeologa Víta Dohnala. Výstava byla v Galerii Biblio k vidění v únoru.

Přehled výstav v Galerii Biblio v roce 2017

• Vít Dohnal 85 (1.–28. 2.),
• Česká literatura v překladu (1.–31. 3., vernisáž 1. 3.),
• Narozeni v Čechách a na Moravě – u nás (ne)známí? (10. 4. – 5. 5.),
• A přece zázrak chtít… Prchavé zázraky v poezii a fotografiích Jiřího Přivřela (3.–31. 5., vernisáž 9. 5.),
• Hledání identity česko-německé mládeže (5.–30. 6., vernisáž 5. 6.),
• Krčmaňská aféra. Tajemný pokus o atentát na československé ministry (1.–30. 9., vernisáž 7. 9.),
• Digitální design – pohled za pixely (1.–31. 10., vernisáž 3. 10.),
• Eduard Hölzel. 1817–1885 (2. 11. – 29. 12., vernisáž 2. 11.).
Již zavedenou akcí se staly Dny otevřených dveří ve studovně historických fondů, které se konají v rámci 
Dnů evropského dědictví. V roce 2017 (9. a 10. září) byly představeny „velké knihy“, tedy dokumenty 
nestandardních rozměrů od středověkých kodexů 15. století až po současnost. K vidění byl nejtěžší 
rukopis VKOL – antifonář z 15. století, dále například 42 metrů dlouhá tóra či mapa Vídně z 18. století 
v rozsahu 5,5 m2. Nechyběla ani jedna z nejdražších knih současnosti, třídílná Sixtinská kaple s repro-
dukcemi fresek v měřítku 1:1. Do knihovny přišlo za oba dny 178 návštěvníků.

Pokračovaly také zápůjčky výstavy Krajina starých sídel. Expozice faksimilí uvedená ve VKOL v roce 
2015 byla v roce 2017 zapůjčena šesti zájemcům:

• leden–únor: Muzeum Napajedla, zámek Napajedla,
• únor–duben: Muzeum v Bruntále, zámek Bruntál,
• květen–červen: obec Slezské Rudoltice, zámek Slezské Rudoltice,
• červenec: Městský úřad Šternberk, augustiniánský klášter,
• září–říjen: obec Linhartovy, zámek Linhartovy,
• listopad–únor 2018: Opavská kulturní organizace p. o., Galerie Obecního domu.

Veřejná vojvodská knihovna v Opolí využila na podzim jinou výstavu VKOL, a to Slavné ženy podle 
Boccaccia. Partnerská polská knihovna k vytvoření polské verze výstavy využila texty a obrazová data 
VKOL, ke slavnostnímu zahájení proběhla také krátkodobá, jednodenní zápůjčka originálu inkunábule 
G. Boccaccia De claris mulieribus z roku 1473.

Široké veřejnosti byl určen třetí ročník akce Speak-Dating na Horním náměstí v Olomouci. Každý 
návštěvník akce si může na pět minut sednout k rodilému mluvčímu a popovídat si s ním v jeho řeči, 
případně se naučit pár frází. Na výběr bylo v roce 2017 už dvanáct jazyků: angličtina, němčina, španěl-
ština, francouzština, italština, ruština, nizozemština, polština, slovenština, maďarština, řečtina a čeština 
pro cizince. Tato akce se setkala s velkým zájmem veřejnosti.

Svobodné slovo z 12. září 1947. Jedna z prvních informací o atentátu a začátek tzv. Krčmaňské aféry.



Vernisáž výstavy Eduard Hölzel. 1817–1885 a jedna z litografií z produkce Hölzelova nakladatelství (Ober-Ring in Olmütz. 
Olmütz: Verlag von Eduard Hölzel, [ca 1848–1849]).



25

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Kulturní akce uskutečněné v roce 2017

• představení Klubu německého filmu – Europoly 
(25. 1.),

• populární cyklus přednášek Science to Go: Jana 
Fialová Kučerová, Ondřej Fischer, Pavel Karhan 
(15. 2.),

• představení Klubu německého filmu – Die innere 
Sicherheit (20. 2.),

• přednáška Pověsti atomového věku, PhDr. Petr 
Janeček, Ph.D. (9. 3.),

• představení Klubu německého filmu – Yella (13. 3.),
• film pro školní třídy – Das fliegende Klassenzimmer 

(17. 3.),
• beseda s novinářem a spisovatelem Karlem 

Hvížďalou (22. 3.),
• kurz Píšeme Wikipedii, Mgr. Anna Vitásková (6. 4.),
• přednáška Literární překlady – Lávky a mosty 

ke světové kultuře, Prof. PhDr. Josef Jařab, CSc.  
(28. 3.),

• autorské čtení Martina Reinera, držitele ceny 
Magnesia Litera za prózu Básník / Román o Ivanu 
Blatném (29. 3.),

• film pro školní třídy – Who am I (6. 4.),
• festival Olmützer Kulturtage 2017 (6.–13. 4.),
• seminář pro učitele němčiny Hry a jiné aktivity 

ve dvojicích II. (7. 4.),
• vernisáž výstavy Narozeni v Čechách a na Moravě – 

u nás (ne)známí? (10. 4.),
• přednáška Mgr. Martina Buchlovského Lázeňství 

na Jesenicku (18. 4.),
• cestovatelská přednáška RNDr. Jiřího Sladkého 

Ázerbajdžán (25. 4.),
• populární cyklus pro děti Kinderklub (26. 4.),
• blok přednášek Science to Go: Roman Hobza, Tomáš 

Füst, Aleš Dorian Svoboda (4. 5.),
• vernisáž výstavy A přece zázrak chtít… za účasti 

autora a divadelního uskupení LOPOTA (9. 5.),
• literární festival Noc literatury 2017 (10. 5.),
• autorské čtení spisovatele Marka Tomana Černín 

vypravuje (17. 5.),
• film pro školní třídy – Freistatt (19. 5.),
• představení Klubu německého filmu – Phoenix  

(22. 5.),

Bomba! Přijede  
i martin reiner!

Březen - měsíc čtenářů  
ve Vědecké knihovně  

v Olomouci

České knihy v překladu 1998 - 2016 
1.–31. 3. 2017 
Galerie Biblio 

 
Pověsti atomového věku 

9. 3. 2017 od 17:00
přednáškový sál VKOL 

 
Na slovíčko s Karlem HvíŽĎalou 

22. 3. 2017 od 17:00
přednáškový sál VKOL 

 
Literární překlady - lávky a mosty 

 ke světové kultuře
28. 3. 2017 od 17:00 

přednáškový sál VKOL

Autorské čtení martina reinera 
29. 3. 2017 od 17:00 

přednáškový sál VKOL 
 

RUDIŠBECKER 
MartinJaroslav

11. dubna 2017 I 18:00 
Divadlo na cucky I Wurmova 7
česky a německy

Autorské čtení



Vernisáž výstavy Krčmaňská aféra. Tajemný pokus o atentát na československé ministry.

Historik VKOL Lubomír Novotný při podpisu knihy Krčmaňská aféra. Tajemný pokus o atentát na československé ministry 
během moderované diskuze Krčmaňský mýtus a skutečnost ve Vlastivědném muzeu Olomouc. 



27

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

• Oldřich z Chlumu – historický román a skutečnost, 
setkání se spisovatelem Vlastimilem Vondruškou 
(23. 5.),

• film pro školní třídy – Das Wunder von Bern (9. 6.),
• představení Klubu německého filmu – About a Girl 

(12. 6.),
• vernisáž výstavy Krčmaňská aféra. Tajemný pokus 

o atentát na československé ministry (7. 9.),
• Velké knihy. Dny otevřených dveří ve studovně 

historických fondů (9. a 10. 9.),
• moderovaná diskuse Krčmaňský mýtus a skutečnost 

ve Vlastivědném muzeu Olomouc (12. 9.),
• představení Klubu německého filmu – Die Legende 

von Paul und Paula (18. 9.),
• přednáška Třetí republika v poválečném světě, 

PhDr. Vít Smetana, Ph.D. (26. 9.),
• cestovatelská přednáška Barbory Pečeňové Thajsko 

(11. 10.),
• seminář pro učitele NJ – Práce s nesourodou 

skupinou (12. 10.),
• představení Klubu německého filmu – Der Staat 

gegen Fritz Bauer (16. 10),
• přednášky Science to Go: Matěj Tomeš, Karel Lemr jr., Ondřej Vencálek (18. 10.),
• Kinderklub (18. 10.),
• Přístupnost jako důležitá součást digitálního designu, přednáška Radka Pavlíčka a Romana Kabelky  

(19. 10.),
• film pro školní třídy – Coconut Hero (20. 10.),
• workshop Martina Kopty Myslete jako designér(ka) (23. 10.),
• film pro školní třídy Who am I (25. 10.),
• přednáška Mgr. Martina Buchlovského Od sládka k pijanovi aneb z historie dopravy piva (26. 10.),
• vernisáž výstavy Eduard Hölzel. 1817–1885 (2. 11.),
• Digitalizujeme, exkurze na pracoviště digitalizační jednotky Vědecké knihovny v Olomouci (6. 11.),
• přednáška Bronislava Ostřanského Minarety nad Českem (7. 11.),
• přednáška Natálie Luptákové Maže se vesmírná sonda opalovacím krémem? (9. 11.),
• film pro školní třídy – Taste the Waste (10. 11.),
• představení Klubu německého filmu – Als wir träumten (20. 11.),
• seminář pro učitele NJ – Fonetika kontrastivně a kreativně II (22. 11.),
• představení Klubu německého filmu – 4 Könige (11. 12.),
• film pro školní třídy – 4 Könige (14. 12.). 

Také aktivit knihovny směrem k veřejnosti by se měla výrazně dotknout dostavba depozitáře v Hejčíně. 
Po vystěhování knih z červeného kostela by tento objekt měl projít revitalizací s cílem vytvořit zde sál 
pro kulturní akce menšího rozsahu, autorská čtení nebo výstavy. V roce 2017 byla dokončena studie 

Prchavé zázraky v poezii a fotografiích  
Jiřího Přivřela

A přece zázrak chtít...

3.–31. května 2017

Vernisáž za účasti autora a divadelního uskupení LOPOTA  při denním stacionáři DC 90 
Topolany,  které představí divadelní inscenaci „Andělských křídel šumění“, se uskuteční 
9. května v 17 hodin v Galerii Biblio.

Vědecká knihovna v Olomouci I Galerie Biblio



Při akci Speak-Dating si mohli zájemci popovídat s rodilými mluvčími z několika zemí.

26. ročník konference Bibliotheca Antiqua.



29

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

na úpravu kostela, kterou zpracoval přední olomoucký architekt Miroslav Pospíšil a jeho Atelier-r. 
Studie počítá mimo jiné s vybudováním přístavby propojující budovu ředitelství a samotný kostel 
a otevřením prostoru, který je v současnosti uzavřen plotem. 

2.4  Konference a vzdělávací akce

Stejně jako v minulých letech se VKOL zásadním způsobem podílela na zajištění organizace konference 
Knihovny současnosti. Pracovníci knihovny zajišťují nejen registraci účastníků a distribuci materiálů, 
ale i označení areálu fakulty, starají se o technické zázemí konference a poskytují účastníkům potřebné 
informace v době jejího konání. Na akci mimo jiné zazněly dva příspěvky pracovníků knihovny 
(viz kapitola 2.9). Současně byla na konferenci oceněna medailí Z. V. Tobolky dlouholetá pracovnice 
VKOL PhDr. Libuše Machačová.

Tradiční místo v podzimních měsících má konference Bibliotheca Antiqua. 26. ročník proběhl v roce 
2017 ve dnech 29. a 30. listopadu tradičně v prostorách Muzea umění Olomouc, Arcidiecézního muzea. 
Na konferenci zaznělo 23 příspěvků, z nichž 17 bylo vydáno ve sborníku.

Oddělení informačních služeb pokračovalo v pořádání kurzu internetové gramotnosti pro seniory. 
V základním kurzu byly uživatelům opět vysvětleny základy používání počítače, vyhledávání v katalogu 
a na internetu a možnosti e-mailu. V pokročilém kurzu byla procvičována práce s textovým editorem, 
složkami a externími zařízeními, stejně jako tvorba prezentací a jednoduchá úprava fotografií. 

Střední školy využily knihovnické lekce, ve kterých byli studenti seznámeni s možnostmi katalogů 
Národní knihovny ČR (souborný katalog, články), VKOL (knihy, dohledání článků), EBSCO, Knihovny.cz 
a dalších databází, které je možné využít při studiu na vysoké škole.

Druhá část lekcí je věnována citační etice. Lekce proběhly na Fakultě zdravotnických věd v Olomouci, 
kde byly více zaměřeny na vyhledávání v lékařských databázích (Medvik, PubMed, Solen, Slovenská 
lekárska knižnica apod.), tvorbu rešerší a na aplikaci citační normy v závěrečných pracích.

Obdobné lekce využila Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická E. Pöttinga 
(SZŠ a VOŠz). Dvě školení na vyhledávání a citování proběhla i na Střední průmyslové škole strojnické 
Olomouc.

Škola Typ lekce Počet školení Počet hodin

Slovanské gymnázium 
Olomouc

vyhledávání v katalozích 
a citační etika 8 16

Fakulta zdravotnických věd UP citační etika 9 18

SZŠ a VOŠz Pöttingeum vyhledávání v katalozích 
a citační etika 7 14

Střední průmyslová škola 
strojnická Olomouc 

vyhledávání v katalozích 
a citační etika 2 4

Senioři
základy práce na PC; internet; 
email; základy: Word, Power 
Point; práce s fotografiemi

38 76



30

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Spolupráce s komunitou wikipedistů pokračovala druhým editathonem, uspořádaným u příležitosti 
Dnů evropského dědictví. Jeho cílem bylo psaní encyklopedických hesel o knihovně a různých tématech 
spojených s městem Olomouc. Akce se heslotvorně zúčastnilo dvanáct wikipedistů z různých krajů České 
republiky, kteří vytvořili 30 nových hesel a mnoho dalších bylo rozšířeno. Pracovníci informačních služeb 
se podíleli také na kurzu Píšeme Wikipedii a na kurzu Wikipedie pro knihovníky, jehož cílem bylo seznámit 
zaměstnance knihoven s principy, účelem, fungováním a hlavně možnostmi internetové encyklopedie.

Bohatou nabídku vzdělávacích akcí připravila Německá knihovna. Pro žáky základních a středních škol 
byl v březnu 2017 zorganizován 4. ročník soutěže v předčítání v němčině Bücherwurm Olomouc, jehož 
se účastnilo 23 škol nejen z Olomouckého, ale i z Moravskoslezského a Zlínského kraje.

Již tradičně se knihovna připojuje k celonárodnímu Evropskému dni jazyků a pro školy připravila 
jazykový kvíz o knižní ceny a prezentaci doplňkových výukových materiálů pro samostudium.

Po dvouletém rozjezdu projektu Kinderklub aneb hravá němčina pro nejmenší se podařilo zajistit 
financování ze strany Goethe-Institutu Praha. Lektorky Jana Martiníková a Lenka Langerová připravují 
tzv. babydeutsch plnou her, písniček pro děti od 3 let. Pro starší děti od 7 do 14 let jsou připraveny 
deskové hry v němčině, které s nimi hrají studenti germanistiky. 

Dlouholetá zaměstnankyně VKOL PhDr. Libuše Machačová při přebírání medaile Z. V. Tobolky za přínos k rozvoji českého 
knihovnictví. Autor: Miloslav Linc.



31

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Cílem Kinderklubu bylo vytvořit komunitu dětí a rodičů se zájmem o němčinu, kteří by dále pomohli 
nabídnout babydeutsch do několika mateřských škol v Olomouci. Díky tomu se od školního roku 
2016/2017 babydeutsch vyučuje ve třech 3 školkách v Olomouci a okolí.

Nadále funguje spolupráce s nakladatelstvím Hueber Verlag, díky které proběhlo šest seminářů pro 
učitele němčiny všech typů škol. 

S přípravami Kinderklubu a s propagací všech akcí Německé knihovny pomáhaly během celého roku 
dvě dobrovolnice, Monika Dolanská a Michaela Kristová.

Vzdělávání zaměstnanců

Pro každého zaměstnance je plánováno vzdělávání, které koresponduje s jeho pracovní pozicí. 
U vedoucích oddělení nebo úseků je kladen důraz navíc i na manažerské znalosti i dovednosti. Součásti 
vzdělávání jsou jak různé kurzy, běžná školení BOZP, ale i účast na seminářích a konferencích, která 
příznivě ovlivňuje rozhled zaměstnanců.

Počet hodin vzdělávání v jednotlivých odděleních VKOL

oddělení půjčovních služeb 278,5

oddělení doplňování a zpracování fondů 297

oddělení informačních služeb 74,5

oddělení regionálních služeb knihovnám 160

oddělení informačních technologií 86

oddělení ekonomiky a provozu 53

oddělení správy fondu a historických fondů 536

celkem 1 485

2.5  Ochranné reformátování

Digitalizační pracoviště naskenovalo v průběhu roku dosud nejvyšší počet stran, více než 76 000. 
Šlo o monografie i periodika regionální provenience, například soubor knih, map a grafik z produkce 
nakladatelství Eduarda Hölzela. Tyto dokumenty byly použity nejen při výstavě a v jejím katalogu, ale 
k tématu byla vytvořena i virtuální sbírka v digitální knihovně. 

Největší objem práce byl vynaložen na dokončení digitalizace olomouckých novin Moravský Večerník. 
V roce 2017 byly i díky podpoře z programu VISK 7 zpracovány ročníky 1934–1935, což předsta-
vuje 19 024 stran. Zahájena byla také digitalizace čtenářsky velmi frekventovaného titulu Olmützer 
Zwischen-Akt. Lokalblatt für Theater, Musik, bildende Kunst und Literatur, v tomto případě je ale 
skenování závislé na postupném restaurování jednotlivých ročníků dokumentu, který je ve velmi 
špatném stavu.

Pro vyšší efektivitu práce digitalizační linky by bylo vhodné inovovat skenovací techniku. Vzhledem 
k úsilí vynakládanému na zpracování novin by pracoviště využilo rychlý skener umožňující skenování 
bez nutnosti úplného otevření dokumentu.



32

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Postupně probíhá převádění dat ze starších digitálních knihoven do digitální knihovny Kramerius 5. 
V roce 2017 byla dokončena migrace map a provoz historické digitální knihovny map (http://mapy.
vkol.cz) byl ukončen. Při importu dat ze staré digitální knihovny novin (http://noviny.vkol.cz) se 
vyskytla řada chyb a problémů, takže některé tituly bylo nutno získat z jiných knihoven. Lidové noviny 
z let 1893–1952 poskytla Moravská zemská knihovna v Brně, Rudé právo Jihočeská vědecká knihovna. 
Tento titul sice v digitální knihovně již byl, vykazoval však chyby (nemožnost generovat PDF apod.). Ze 
staré digitální knihovny zbývá převést periodikum Československý denník, u kterého bude zřejmě nutno 
provést kompletní reindexaci dat. 

Před dokončením je migrace z nejstarší knihovny historických fondů (http://dig.vkol.cz, v provozu 
od roku 2002), naopak data z digitální knihovny knih skenovaných v rámci služby EOD (http://eod.
vkol.cz) budou vzhledem ke svému rozsahu zpracovávány zřejmě ještě několik let.

V závěru roku bylo s pracovníky Knihovny AV ČR nastaveno vše potřebné pro replikaci obsahu digitální 
knihovny Kramerius 5 do České digitální knihovny (https://www.czechdigitallibrary.cz/cs/). Replikace 
byla spuštěna, do konce roku 2017 však nebyla dokončena.

Mikrofilmovány byly novinové tituly Lidové noviny a Národní listy. Vzhledem k rozsahu obou periodik 
jde o práci na několik let. 

2.6  Projekty

Knihovna mimo projektů uvedených v tabulce níže pokračovala jako partner Národní knihovny ČR 
a také Moravské zemské knihovny v Brně v řešení projektu INPROVE. Jako jedna z projektových aktivit 
probíhají průzkumy fyzického stavu fondů (viz kapitola 2.1) i tvorba nových záznamů. Dále VKOL 
v říjnu uspořádala workshop zaměřený na problematiku nekonzistencí v knihovních katalozích. Akce 
proběhla 17. října v přednáškovém sále VKOL a zúčastnilo se jí okolo 30 systémových knihovníků 
a správců systémů z krajských a specializovaných knihoven. 

VKOL se připojila také k poslední, čtvrté etapě projektu Cizojazyčná literatura, který řeší Moravská 
zemská knihovna v Brně z pověření Ministerstva kultury ČR. Cílem projektu je doplňování cizojazyčné 
literatury pro potřeby rozvoje jazykových dovedností čtenářů a uživatelů a díky tomu mohla knihovna 
z nabídky 611 titulů pořídit knihy v hodnotě okolo 50 000 Kč. Jde o současnou zahraniční literaturu 
ve slovenštině, španělštině, ruštině, němčině, angličtině a francouzštině, a to zejména o zahraniční 
beletrii, zjednodušenou četbu, literaturu pro děti a mládež, knihy pro začátečníky a populárně naučnou 
literaturu. 

Obdobným projektem je Česká knihovna, rovněž realizovaná Moravskou zemskou knihovnou v Brně. 
Projekt je zaměřen na podporu nákupu nekomerčních a komerčně problematických titulů děl české 
literatury, české ilustrované tvorby pro děti a mládež, děl literární vědy, kritiky a věd příbuzných. 
Knihovna díky své účasti v projektu získala 19 knih původní české literární tvorby v celkové hodnotě 
6 476 Kč.

 



33

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Program, popis Poskytovatel Celkové 
náklady/dotace Řešitel

K21 Zvuková knihovna MK ČR 20 250/10 000 Mgr. Lucie 
Rysnerová

VISK 2 Vzdělávání pracovníků knihoven v IT MK ČR 29 012/20 000 Mgr. Lucie 
Rysnerová

VISK 5 Bohemika 19. a 20. století, retro-
konverze záznamů VKOL a verifikace 
v Souborném katalogu ČR

MK ČR 90 000/63 000 PhDr. Libuše 
Machačová

VISK 7 Restaurování a digitalizace periodik 
ohrožených degradací papíru MK ČR 330 790/227 

000
Mgr. Rostislav 
Krušinský

VISK 9 Obohacení národní báze autorit 
o záznamy jmen. záhlaví autorů hist. fondů 
VKOL

MK ČR 50 040/35 000 Mgr. Lubomír 
Novotný

VISK 9 Doplňování vybraných záznamů 
článků do báze ANL MK ČR 72 000/50 000 Mgr. Alexandr 

Hejmovský

„Festival Olmützer Kulturtage. 3. 
Olomoucké dny německého jazyka“ SMOL 175 792/44 453 Bc. Miroslava 

Dvorská

„Festival Olmützer Kulturtage. 3. 
Olomoucké dny německého jazyka“

Česko- 
německý fond 
budoucnosti

175 792/53 604 Bc. Miroslava 
Dvorská

„Krčmaňská aféra. Tajemný pokus o atentát 
na československé ministry“ SMOL 95 040/40 000 Mgr. Lubomír 

Novotný

2.7  Dary

V roce 2017 obdržela VKOL jeden dar ve výši 10 000 Kč od Exekutorského úřadu Přerov. Dar byl 
poskytnutý na uhrazení části nákladů na tisk katalogu výstavy Eduard Hölzel. 1817-1885. K tomuto 
účelu byl také využitý.

2.8  Regionální funkce

Činnost v oblasti regionálních funkcí v kraji zajišťuje oddělení regionálních funkcí služeb knihovnám 
Olomouckého kraje, jehož pracovní úvazek v roce 2017 činil 2,50. Tito pracovníci jsou nápomocni všem 
knihovnám v kraji, účastní se porad v jednotlivých regionech, podnikají metodické návštěvy do obsluhova-
ných knihoven a ve spolupráci s pověřenými knihovnami se snaží o rozvoj knihovnických služeb na celém 
krajském území. Významnou součástí této činnosti je také realizace odborného vzdělávání knihovníků. 

Olomoucký kraj pro výkon regionálních funkcí v roce 2017 vyčlenil částku 10 000 000 Kč, což je 
o 1 000 000 Kč více než v roce předcházejícím. Vzhledem k nárůstu tarifních mezd zaměstnanců 



34

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

ve veřejné sféře, ke kterému došlo v průběhu roku, byla částka dodatečně navýšena ještě o 338 000 Kč. 
Dohromady Olomoucký kraj pro výkon regionálních funkcí poskytl formou dotace 10 338 000 Kč. 

K podpisu smluv o přenesení výkonu regionálních funkcí mezi knihovnou krajskou a knihovnami pově-
řenými došlo již v průběhu první poloviny ledna 2017. Pověřené knihovny měly finanční prostředky 
k dispozici již na přelomu měsíců února a března. Do závěrečného součtu není zahrnuto již výše 
zmíněné dodatečné navýšení určené pro pokrytí nárůstu tarifních mezd.

V roce 2017 všechny regiony (s výjimkou Přerova, kde byl v průběhu ledna výkon regionálních služeb 
opět pozastaven) poskytovaly služby celoročně. I navzdory tomu, že bylo potřeba čerpat více finanč-
ních prostředků na vládou schválené navýšení mezd, ve většině regionů se projevilo zvýšení dotace 
v oblasti nákupu knih. Dodatečné navýšení knihovnám velmi pomohlo, ačkoliv tyto finance knihovny 
dostaly na účet až v prosinci, tedy těsně před koncem kalendářního roku, a jejich čerpání tak bylo 
poměrně komplikované.

Rozdělení financí na výkon regionálních funkcí v roce 2017

Městská knihovna Šumperk 1 948 066

Městská kulturní zařízení Jeseník, p. o. 576 995

Městská knihovna Prostějov 1 845 387

Knihovna města Olomouce 2 434 726

Městská knihovna v Přerově 1 121 348

Městská kulturní zařízení Hranice, p. o. 609 839

Městská knihovna Lipník nad Bečvou 503 639

Vědecká knihovna v Olomouci 960 000

Celkem 10 000 000

V rámci regionálních funkcí Olomouckého kraje bylo v roce 2017 obsluhováno celkem 478 knihoven, 
což je o pět knihoven více než v roce předcházejícím. V průběhu roku 2017 došlo ke zrušení knihovny 
v Topolanech, která spadala pod region Olomouc. Nově však podepsala Smlouvu o poskytování regio-
nálních služeb knihovna ve Městě Libavá. 

V regionu Prostějov došlo k navýšení o 14 knihoven, které ale není spjato s počtem skutečně obslu-
hovaných knihoven. V předcházejících letech region mylně uváděl pouze 96 obsluhovaných knihoven, 
ale nezapočítával jejich pobočky bez samostatné registrace na MK. Ty jsou v našem kraji pro účely 
výkonu RF považovány za samostatné knihovny, neboť rozvoz výměnných fondů není realizován pouze 
do centrálních knihoven, ale také do poboček těchto obecních knihoven. Ve skutečnosti už v minulosti 
obsluhoval tyto knihovny, ale ve výkazech, ani seznamech knihoven přikládaných ke smlouvám, 
je doposud neuváděl. V roce 2017 tedy region Prostějov evidoval 96 samostatných knihoven 
a 14 poboček těchto knihoven. 

V regionu Přerov stále evidujeme čtyři nezařazené knihovny, které nejsou příjemci regionálních služeb. 
Těmto knihovnám je pouze zasílána nabídka odborného školení a zpracovávána statistika.



35

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Počet obsluhovaných knihoven v jednotlivých regionech je víceméně stabilní, avšak v posledních dvou 
až třech letech dochází ke zrušení některých středisek. Obsluhované knihovny zrušeného středisku 
obvykle přebírá metodické oddělení pověřené knihovny, ale není to pravidlem.

Seznam odborných vzdělávacích akcí:

• Zákoník práce s JUDr. Petrem Podrazilem, Ph.D. (školení pouze pro zaměstnance VKOL).
• Preventivní školení bezpečnosti POLICIE.
• Školení CODEXIS (pouze pro zaměstnance VKOL). 
• Velmi dobře hodnocený kurz Komiksem ke čtenářství a vizuální gramotnosti se spisovatelkou Klárou 

Smolíkovou.
• Přednášky Wikipedie pro knihovníky a Wikipedie pro knihovníky 2 s wikipedistou Mgr. Janem 

Kameníčkem.
• Prakticky zaměřený kurz Základy práce s digitální knihovnou Kramerius s Mgr. Lenkou Damborskou, 

který byl financován v rámci projektu VISK 2 MK ČR.
• Dvoudenní workshop Facebook a social media s Ing. Šárkou Bakalářovou uskutečněný za podpory 

projektu VISK 2 MK ČR.
• Vedení motivačního rozhovoru se zaměstnanci s Mgr. et Ing. Soňou Plhákovou – vždy plně obsazeno, 

lektorka je jedna z nejlepších ve svém oboru, velice dobře hodnocený kurz. 
• Úvod do vektorové grafiky s Mgr. Lucií Kropáčovou zařazený do projektu VISK 2 MK ČR.
• Jak to vidí Vaši uživatelé? Tvorba a zpracování dotazníků s Mgr. Tomášem Štefkem. 
• Dvoudenní workshop Profesionální prezentace v systému PREZI s Ing. Šárkou Bakalářovou 

podpořený projektem VISK 2 MK ČR.
• Katalogizace dle pravidel AACR2 pro potřeby retrokonverze s PhDr. Libuší Machačovou  

(pro zaměstnance VKOL).
• Biblioterapie jako další služba knihoven s biblioterapeutkou Marcelou Kořínkovou. 
• Setkání knihovníků Olomouckého kraje.
• Roadshow Knihovny.cz s PhDr. Ivou Zadražilovou. 
• Náhled do říše literární fantastiky s Bohdanem Volejníčkem. 
• Statistika s PhDr. Vítem Richterem, ředitelem Knihovnického institutu MK ČR.
• Tvorba webových stránek s Mgr. Jiřím Zacpalem, Ph.D. uskutečněný za podpory MK ČR v rámci 

projektu VISK 2.
• Autorské právo na internetu s PhDr. Pavlou Kovářovou, Ph.D., financováno v rámci projektu VISK 2 

MK ČR.
• Úprava fotografií pro pokročilé v GIMPu s Mgr. Jiřím Zacpalem, Ph.D., financováno v rámci projektu 

VISK 2 MK ČR.
• Vedení motivačního rozhovoru se zaměstnanci s Mgr. et Ing. Soňou Plhákovou – navazující kurz. 
• Zákoník práce a jeho novela s JUDr. Petrem Podrazilem, Ph.D. 
• Osobní produktivita a Time management s Janem Dolejšem.



36

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

2.9  Ediční, publikační a propagační činnost

Publikační činnost VKOL získala v roce 2017 významné ocenění. Soubor publikací Chrám věd a múz, 
připravený k 450. výročí knihovny, získal Cenu Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury 
za rok 2016 v kategorii literatura. Cenu převzala ředitelka knihovny na slavnostním večeru 5. dubna 
v Moravském divadle v Olomouci. Knihovna byla tímto způsobem vyznamenána již podruhé, první 
cenu dostala za výstavu Portolánový atlas v Olomouci v roce 2009.

Kulturní revue KROK se v roce 2017 věnovala těmto oblastem: 

• č. 1/2017 Mladí,
• č. 2/2017 Lázeňství,
• č. 3/2017 Mýty, mystifikace, mystéria,
• č. 4/2017 Generace – tradice v rodě pokračuje.

Přehled publikační činnosti

Periodika (čtvrtletník KROK) 1

Publikace 4

Články a odborné texty 15

Tiskové zprávy 7

Již od roku 2016 využívá knihovna pro distribuci některých publikací knižní velkoobchod Kosmas. 
Tímto způsobem jsou nabízeny vybrané katalogy výstav, v roce 2017 byly do této distribuce předány 
knihy Krčmaňská aféra. Tajemný pokus o atentát na československé ministry a Eduard Hölzel. 1817–1885. 
Další výtisky byly prodávány přímo v knihovně a na jejích akcích, případně formou komisního prodeje, 
například v knihkupectví Tycho nebo v institucích, které si zapůjčily výstavu Krajina starých sídel. 
Celkem knihovna v roce 2017 prodala 341 publikací.

Propagační činnost knihovny byla zaměřena především na zviditelnění akcí knihovny – od populárně-
-naučných přednášek přes cestovatelské přednášky po autorská čtení – a výstav, které knihovna pořádala. 
Povědomí o akcích knihovny je šířeno tradičními prostředky, jako jsou plakáty na frekventovaných 
místech na univerzitě, ale také pomocí webových stránek knihovny, newsletteru a na sociálních sítích.

Největší důraz byl kladen na propagaci multižánrového festivalu Olmützer Kulturtage a autorských 
výstav Vědecké knihovny Krčmaňská aféra. Tajemný pokus o atentát na československé ministry 
a Eduard Hölzel. 1817–1885.

Festival Olmützer Kulturtage v roce 2017 probíhal v rámci přeshraniční kulturní iniciativy Česko-
německé kulturní jaro 2017 Velvyslanectví Spolkové republiky Německo v Praze, Goethe-Institutu 
v Praze, Česko-německého fondu budoucnosti a Českých center v Berlíně a Mnichově ve spolupráci 
s Ministerstvem kultury ČR a Ministerstvem zahraničních věcí ČR. Festival tak byl zařazen ve společ-
ných propagačních materiálech a propagován na oficiálních stránkách a oficiálním facebookovém 
profilu Česko-německého kulturního jara 2017. Pro propagaci festivalu byly také využity výlepové 
reklamní plochy na nejfrekventovanějších místech v Olomouci.



37

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

V roce 2017 knihovna hojně využívala sociální sítě. Dlouhodobě knihovna spravuje profily 
na Facebooku a na Twitteru. Propagace na sociálních sítích se zaměřovala nejen na propagaci knihovny 
a jejích akcí, ale i ke zviditelnění knižní kultury obecně. Počet sledujících na Twitteru i na Facebooku 
neustále stoupá. Knihovna zatím používá Facebook zdarma a své příspěvky ke zvýšení jejich viditel-
nosti nesponzoruje.

Publikace vydané Vědeckou knihovnou v Olomouci

HOLÁSKOVÁ, Jitka, ed. a Miloš KORHOŇ, ed. Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2016. 
1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2017. 59 s. ISBN 978-80-7053-318-5. Dostupné také z: 
https://www.vkol.cz/data/soubory/vyrocni_zpravy/vz2016.pdf

KRUŠINSKÝ, Rostislav, ed. Bibliotheca Antiqua 2017: sborník z 26. konference, 29.-30. listopadu 2017, 
Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2017. 211 s. ISBN 978-80-7053-319-2 
(VKOL). ISBN 978-80-86249-82-7 (SDRUK).

KUBÍČKOVÁ, Petra et al. Eduard Hölzel: 1817-1885. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 
2017. 131 s. ISBN 978-80-7053-317-8.

NOVOTNÝ, Lubomír. Krčmaňská aféra: tajemný pokus o atentát na československé ministry. 
1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2017. 255 s. ISBN 978-80-7053-316-1.

Ředitelka knihovny Jitka Holásková přebírá Cenu Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury za rok 2016 za soubor 
publikací Chrám věd a múz připravený k příležitosti 450. výročí VKOL. Autor: Pavel Lebeda.



38

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. Olomouc: Vědecká knihovna, 2017, roč. 14, č. 1-4. ISSN 1214-
6420. ISSN 1214-648X (elektronická verze). Dostupné také z: http://www.vkol.cz/cs/dokumenty/
krok---kulturni-revue-olomouckeho-kraje/clanek/archiv-casopisu-krok/

Další publikační činnost

ADAMOVÁ, Kateřina a Xenie MACHÁTOVÁ. Vzpomínka na PhDr. Marii Nádvorníkovou, CSc. (1944-
2017). Čtenář: měsíčník pro knihovny. 2017, roč. 69, č. 12, s. 459. ISSN 0011-2321.

HÁJEK, Martin. Láska k Vrahovicím, klubovna a přátelské pouto. KROK: kulturní revue Olomouckého 
kraje. 2017, roč. 14, č. 1, s. 40-41. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: http://www.vkol.cz/data/
soubory/krok/Krok%201-2017%20final.pdf

HOLÁSKOVÁ, Jitka. Sekce pro historické fondy. In: SDRUŽENÍ KNIHOVEN ČESKÉ REPUBLIKY. Sdružení 
knihoven České republiky v roce 2016. V Praze: Sdružení knihoven ČR, 2017, s. 38. ISBN 978-80-86249-
78-0. Dostupné také z: http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/2017/Ro%C4%8Denka/145x205-
Rocenka%20SDRUK%20final.pdf

GLONEK, Jiří. Pozdně gotické vazby z moravských františkánských klášterů (Brno, Olomouc, Uherské 
Hradiště, Znojmo). In: KRUŠINSKÝ, Rostislav, ed. Bibliotheca Antiqua 2017: sborník z 26. konference, 
29.-30. listopadu 2017, Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2017, s. 32-76. ISBN 
978-80-7053-319-2 (VKOL). ISBN 978-80-86249-82-7 (SDRUK).

KORHOŇ, Miloš a Jan HOUSEREK. Digitalizované fondy Vědecké knihovny v Olomouci a kde je hledat. 
In: HOREJŠOVÁ, Martina, ed. Knihovny současnosti 2017: sborník z 25. ročníku konference, konané 12.-14. 
září 2017 v areálu Univerzity Palackého v Olomouci [online]. Praha: Sdružení knihoven ČR, verze 1.0 
z 30.12.2017, s. 101-111 [cit. 2018-01-02]. ISBN 978-80-86249-83-4. Dostupné z: http://sdruk.mlp.
cz/data/xinha/sdruk/2017/KKS/sbornik_knihovny_soucasnosti_2017_final.pdf

KUBÍČKOVÁ, Petra. Zum 200. Geburtstag von Eduard Hölzel. Teil 1. Hölzel-Journal [online]. 25. 
September 2017 [cit. 2017-10-03]. Dostupné z: https://www.hoelzel.at/journal-home/allebeitraege/
einzelnews/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=164&cHash=d7e570f0697a96742c7f8d29b73ad27d

KUBÍČKOVÁ, Petra. Zum 200. Geburtstag des Verlegers Eduard Hölzel und zu seinen Anfängen in 
Olmütz. Mittelungen der Österreichischen Geographischen Gesellschaft Wien. 2017, Bd. 159, s. 348-358. 
ISSN 0029-9138. ISBN 978-3-901313-30-1.

MACHÁTOVÁ, Xenie. Vzpomínka na PhDr. Marii Nádvorníkovou, CSc. Bulletin SKIP [online]. 2017, roč. 
26, č. 4 [cit. 2018-01-15]. ISSN 1213-5828. Dostupné z: https://bulletinskip.skipcr.cz/node/242

NOVOTNÝ, Lubomír. Lékař Jan Nepomuk Karel Hunčovský (*1752-†1798): významné osobnosti 
spojené s městy, městysy a obcemi okresu Prostějov (III.) KROK: kulturní revue Olomouckého kraje, 
2017, roč. 14, č. 3, s. 61-62. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/data/soubory/
krok/Krok%203-2017%20www.pdf

NOVOTNÝ, Lubomír. Proces s vrahy Šimona Abelese (1694). In: SCHELLE, Karel, ed. a Jaromír TAUCHEN, 
ed. Encyklopedie českých právních dějin. VII. sv., Procesy (do roku 1949). Plzeň: Vydavatelství a naklada-
telství Aleš Čeněk, s.r.o., 2017, s. 118-122. ISBN 978-80-7380-656-9. ISBN 978-80-7418-271-6.

NOVOTNÝ, Lubomír. Sociální demokrat Vojtěch Outrata: významné osobnosti spojené s městy, městysy 
a obcemi okresu Prostějov (I.) KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2017, roč. 14, č. 1, s. 60-61. ISSN 
1214-6420. Dostupné také z: http://www.vkol.cz/data/soubory/krok/Krok%201-2017%20final.pdf



39

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

NOVOTNÝ, Lubomír. Univerzitní profesor, geodet a politik František Novotný: významné osobnosti 
spojené s městy, městysy a obcemi okresu Prostějov (II.) KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 
2017, roč. 14, č. 2, s. 59-60. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/data/soubory/
krok/Krok%202-2017_final_net.pdf

NOVOTNÝ, Lubomír. Záhadný pokus o atentát na československé ministry aneb všechny stopy vedou 
do Krčmaně? KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2017, roč. 14, č. 3, s. 29-32. ISSN 1214-6420. 
Dostupné také z: https://www.vkol.cz/data/soubory/krok/Krok%203-2017%20www.pdf

NOVOTNÝ, Lubomír. Zeitschrift für Volkswirstchaft, Rechtspflege und Verwaltung – (ne)obyčejné 
olomoucké periodikum. In: KRUŠINSKÝ, Rostislav, ed. Bibliotheca Antiqua 2017: sborník z 26. konfe-
rence, 29.-30. listopadu 2017, Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2017, s. 18-31. 
ISBN 978-80-7053-319-2 (VKOL). ISBN 978-80-86249-82-7 (SDRUK).

RYSNEROVÁ, Lucie. Virtuální národní fonotéka v Olomouci. Čtenář: měsíčník pro knihovny. 2017, roč. 
69, č. 4, s. 139. ISSN 0011-2321.

SOCHOR, Lukáš. Knihovna a Wikipedie: praktické zkušenosti. In: HOREJŠOVÁ, Martina, ed. Knihovny 
současnosti 2017: sborník z 25. ročníku konference, konané 12.-14. září 2017 v areálu Univerzity 
Palackého v Olomouci [online]. Praha: Sdružení knihoven ČR, verze 1.0 z 30.12.2017, s. 132-135 
[cit. 2018-01-02]. ISBN 978-80-86249-83-4. Dostupné z: http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/
sdruk/2017/KKS/sbornik_knihovny_soucasnosti_2017_final.pdf



Vizualizace úpravy červeného kostela zpracovaná olomouckým architektem Miroslavem Pospíšilem. Autor: Atelier-r.



41

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

3.  Provozní část
3.1 Řízení a kontroly

V roce 2017 byla provedena ve VKOL jedna vnější kontrola. Jednalo se o kontrolu plnění povinností 
v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a při odvodu pojistného na sociální zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti stanovených zákonem č. 187/2006 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů, zákonem č. 582/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 589/1992 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů. Kontrolu provedla Okresní správa sociálního zabezpečení Olomouc dne 6. 10. 2017, 
kontrolováno bylo období od 1. 5. 2015 do 31. 10. 2017. Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky.

V rámci vnitřních kontrol nebyly v roce 2017 zjištěny žádné závažné nedostatky v činnosti VKOL.

3.2.  Opravy a údržba

Na opravy a údržbu bylo vynaloženo celkem 514 899,62 Kč. Z prostředků investičního fondu byly finan-
covány opravy výtahů – výměna výtahového rozvaděče v objektu Ostružnická 3 a výměna trakčního 
kola nosných lan výtahu v objektu Bezručova 3 v souhrnné výši 284 326 Kč. Další prostředky na opravy 
a udržování byly použity na běžnou nutnou údržbu a nejnutnější opravy.

3.3  Informační technologie

V oblasti knihovního systému probíhala po celý rok spolupráce na zkvalitnění zapojení knihovny 
do projektu Centrálního portálu knihoven (CPK). Pracovníci VKOL se podíleli na jeho spuštění 
a správné parametrizaci. Také se účastnili diskuzí o plánovaném rozšíření projektu CP o službu 
dodávání dokumentů včetně meziknihovní výpůjční služby pomocí přehledného nástroje pro agendu 
služeb dodávání dokumentů.

V souvislosti s přípravami zavedení ochrany osobních údajů čtenářů v souladu s nařízením EU a Rady 
(EU) 2016/679 (GDPR) byla provedena patřičná opatření a webový katalog OPAC i webové stránky 
knihovny převedeny na zabezpečený protokol.

Byla dokončena oprava přibližně 3 500 bibliografických záznamů, ve kterých bylo přítomno duplicitní 
(případně multiplicitní) číslo České národní bibliografie (čČNB). Takový případ nastane, když jsou 
v Souborném katalogu ČR (SKČR) chybně napojeny dva či více záznamů VKOL k jednomu záznamu 
SKČR, kterému bylo přiděleno nově čČNB. Tento identifikátor se pak přes týdenní automatický import 
čČNB do báze VKOL přiřadil ke všem lokálním (dvěma a více) záznamům. Taková situace je nežádoucí, 
protože duplicity pak působí problémy v systémech jako CPK nebo Virtuální depozitní knihovna, kde 
se pro dané vyhledávání chybně zobrazí dva či více záznamů.

Řadu zásahů bylo nutno provést pro zajištění hladkého chodu digitalizační linky. Na serveru s digitální 
knihovnou byl kvůli konci podpory přeinstalován operační systém. Jako náhrada RedHatu byl zvolen 
CentOS, který je plně kompatibilní. Dále byl objednán, zakoupen a zprovozněn nový NAS rack server 
s 12 pevnými disky, který je využíván pro zálohy dat z digitalizace, celková kapacita nového úložiště 
je 35 TB. Tento krok byl mimo jiné vynucen dlouhodobou nefunkčností komerčního LTP systému 
na Olomouckém kraji, způsobenou závadou hardware. Systém byl od začátku roku mimo provoz 
a spuštěn byl znovu až v závěru října. Z pohledu VKOL nemá dlouhodobý repozitář optimální funkce, 
navíc není jasné jeho další financování po skončení projektu Rozvoj e-Governmentu v Olomouckém 
kraji (v září 2018), proto VKOL testovala a v závěru roku také zprovoznila alternativní open source 
systém Archivematica, který bude možné využívat pro archivaci velkých objemů dat produkovaných 
knihovnou. Tomuto úložišti byla přidělena kapacita 40 TB, která může být v budoucnu navýšena.



Literární překlady
Lávky a mosty ke světové kultuře

Prof. PhDr. Josef Jařab, CSc.

28. března 2017 / 17:00 
přednáškový sál VKOL / Bezručova 3



43

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

4.  Ekonomická část
Základní ekonomické údaje 

Výnosy za rok 2017  

Dotace celkem 45 221 532,85

od zřizovatele 43 071 529

ze státního rozpočtu 405 000

od Úřadu práce Olomouc 65 794

od SMOL 84 453

od Česko-německého fondu budoucnosti 53 604

transferový podíl odpisy 1 541 152,85 

Výnosy z vlastní činnosti 3 517 350,79

z prodeje služeb a výrobků 2 713 417,62

z pronájmu 181 926,21

čerpání fondů 466 518

ostatní 155 488,96

Výnosy za rok 2017 celkem 48 738 883,64

Náklady za rok 2017  

osobní náklady (mzdy, odvody, FKSP) 33 063 124,67

nákup knih vč. zvukových 475 437,24

nákup časopisů 274 669,77

přístup do databází 138 123

internet 275 880

vazby knih externí 430 193

nájem skladových prostor 1 292 792

ostatní náklady 11 245 885,53

Náklady za rok 2017 celkem 47 196 105,21

 

Hospodářský výsledek za rok 2017  1 542 778,43



44

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

5.  Přílohy
5.1. Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL

5.2. Organizační struktura VKOL

5.3. Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2017

5.4. Základní personální údaje

5.5. Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření

5.6. Výkaz zisku a ztráty

5.7. Rozvaha

5.8. Roční výkaz o knihovně

5.9. Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách



45

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

5.1  Identifikační údaje, informace pro uživatele

Název organizace:  Vědecká knihovna v Olomouci

Sídlo:  Bezručova 1180/3, 779 11 Olomouc
IČ:  00100625
DIČ:  CZ00100625
ID datové schránky:  yswjrie
Telefon:  585 205 300
 
E-mail:  vkol@vkol.cz
Web:   www.vkol.cz
 

Služby pro veřejnost 

pondělí–pátek  8.30–19.00
sobota  9.00–13.00
 

Vzdělávací centrum Vědecké knihovny v Olomouci

Adresa: Ostružnická 3, 779 11 Olomouc
Telefon: 585 222 375
E-mail:  region@vkol.cz
 

Knihařská a restaurátorská dílna

Adresa:  Sokolská 23, 779 11 Olomouc
Telefon: 585 223 343
 

Digitalizační pracoviště  

Adresa:  Ostružnická 3, 779 11 Olomouc
Telefon:  585 222 375
E-mail:  dj@vkol.cz



46

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

5.2  Organizační struktura

Ředitelka
Zástupce ředitelky

RNDr. Jitka Holásková
Mgr. Miloš Korhoň

Informační technologie Ing. Dana Calábková

Doplňování a zpracování fondů Mgr. Kateřina Adamová

Akvizice Gabriela Prucková

Akvizice periodik Jaroslava Nakládalová

Multimediální studovna Bc. Vlasta Horáčková

Jmenné zpracování fondů Mgr. Lenka Hrubá

Věcné zpracování fondů Bc. Marcela Mátlová

Ekonomika a provoz Ing. Radomíra Olšinová

Úsek správy a provozu Dagmar Tichá

Informační služby Mgr. Alexandr Hejmovský

Hlavní studovna  

Bibliografie  

Půjčovní služby Mgr. Alena Krupičková

Úsek půjčovních služeb Mgr. Eva Obrtlíková

Výpůjční pult  

Úsek meziknihovních služeb a studovna vázaných novin Božena Zdeňková

Volný výběr  

Německá knihovna  

Anglo-americká knihovna  

Studovna vázaných novin  

Multimediální studovna pro handicapované  

Regionální služby knihovnám Olomouckého kraje Mgr. Lucie Rysnerová

Správa fondu a historické fondy Mgr. Miloš Korhoň

Úsek historických fondů  

Úsek správy fondů Jaroslava Kačanovská

Knihařská a restaurátorská dílna  

Mikrografické pracoviště  

Digitalizační pracoviště  



47

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Mgr. Adamová Kateřina
Baiza Dušan
Bielská Květoslava
Bílá Šárka
Borůvková Lenka
Ing. Calábková Dana
Coufalová Pavla
Bc. Dvorská Miroslava
Fňukalová Blanka
Mgr. Glonek Jiří
Mgr. Hájek Martin
Halová Vlasta
Bc. Hašková Magda
Havlíčková Pavla Eliška
Mgr. Hejmovský Alexandr
Mgr. Hofmanová Martina
Hofschneiderová Věra
RNDr. Holásková Jitka
Bc. Horáčková Vlasta
Houserek Jan
Mgr. Hrubá Lenka
Mgr. Hufová Kateřina
Ing. Ivanovová Stanislava
Jiříčková Renáta
Jurečková Pavlína
Johnová Jana
Bc. Jurníčková Alena
Kačanovská Jaroslava
Kadlčíková Eva
Kleinová Lenka
Kleinwächterová Jaroslava
Bc. Konečný Jaroslav
Konštacká Michaela
Mgr. Korhoň Miloš
Mgr. Krátká Libuše
Ing. Kröner Pavel
Krsková Martina
Mgr. Krupičková Alena

Mgr. Krušinský Rostislav
Mgr. Kubíčková Petra
Mgr. Kurialová Lenka
Ing. Lauko Petr
Lavičková Helena
Lovečková Jitka
Macejáková Ivana
Macháčková Eliška
Macháčková Silvie
PhDr. Machačová Libuše
PhDr. Machátová Xenie
Mátl Pavel
Bc. Mátlová Marcela
Nagy Blanka
Nakládalová Jaroslava
Mgr. Novotný Lubomír
Mgr. Obrtlíková Eva
Ing. Olšinová Radomíra
Ing. Pařízek Jiří
Mgr. Pernička Michal
Planá Ivana
Podhorná Vladimíra
Pokorná Alena
Mgr. Pokorná Veronika
Pollák Petr
Prucková Gabriela
Rypar Zdeněk
Mgr. Rysnerová Lucie
Mgr. Schuster Břetislav
Schůtová Miluše
Mgr. Sládková Jitka
Bc. Sochor Lukáš
PhDr. Spáčil Jiří
Strnadová Marie
Svozilová Věra
Mgr. Šedajová Hana
Šenková Irena
PhDr. Šimková Lenka

Bc. Šimečková Jitka
Šimúnová Eliška
Bc. Škvír Ivo
Švarcová Alžběta
Tallová Renata
Tichá Dagmar
Vachutka Havel
Vaculčíková Marie
Vančo Radim Dis.
Velenová Olga
Mgr. Vintrová Tereza
Vitásek Vladimír
Mgr. Vitásková Anna
Vítková Radomíra
Zajasenská Jana
Zdeňková Božena
Zdráhalová Marcela
Žáčková Helena
Žáčková Simona
Bc. Živný Marek, DiS.

Celkem 96 pracovníků

5.3  Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2017



48

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

5.4  Základní personální údaje

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2017

věk muži ženy celkem %

do 20 let 0 0 0 0

21–30 let 1 3 4 4

31–40 let 9 16 25 26

41–50 let 6 23 29 30

51–60 let 4 23 27 28

61 a více let 4 7 11 12

celkem 24 72 96 100

% 25 75 100

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2017

dosažené vzdělání muži ženy celkem % z toho knihovnické

základní 0 3 3 3

vyučen 3 8 11 12

úplné střední 1 6 7 7

úplné střední odborné 3 25 28 29 5

vyšší odborné 1 0 1 1

vysokoškolské 16 30 46 48 18

celkem 24 72 96 100 23

Trvání pracovního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2017

doba trvání počet %

do 5 let 29 30

do 10 let 16 17

do 15 let 15 16

do 20 let 11 11

nad 20 let 25 26

celkem 96 100



49

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

nástupy do pracovního poměru 9

odchody z pracovního poměru 7

průměrný počet zaměstnanců v roce 2017 ve fyzických osobách 94,64

průměrný počet zaměstnanců v roce 2017 v přepočtených stavech 88,29

průměrný hrubý měsíční plat k 31. 12. 2017 22 135

 

 



50

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

5.5  Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření

REKAPITULACE ZA ORGANIZACI : Tabulka č.7 a

Adresa :

IČ 00100625 ORG

Skutečnost z toho:
celkem   Hlavní činnost Doplňková  činnost

1)    Náklady a výnosy    
Náklady celkem 47 196 105,21 47 153 985,21 42 120,00

z toho: daň z příjmů,dodatečné odvody daně z příjmů (nákladová položka) 0,00 0,00 0,00

Výnosy celkem 48 738 883,64 48 571 957,43 166 926,21

Výsledek hospodaření před zdaněním 1 542 778,43 1 417 972,22 124 806,21

Výsledek hospodaření běžného účetního období 1 542 778,43 1 417 972,22 124 806,21

Zohlednění transferového podílu ve výsledku hospodaření

a) Výsledek hospodaření po zdanění (bez transf. podílu) 1 625,58 -123 180,63 124 806,21
b) Transferový podíl (účet 672) 1 541 152,85 1 541 152,85 0,00

2) a) Rozdělení výsledku hospodaření
1 625,58

z toho: Fond odměn 0,00

Rezervní fond 1 625,58

1 541 152,85

3 726 384,15

3) Závazné ukazatele
Schválená částka Skutečnost % plnění

Limit mzdových prostředků 24 138 630,00 24 187 631,00 100,20%
Průměrný přepočtený počet pracovníků 88,50 88,29 99,76%
Odvody z fondu investic /odpisy/ 3 230 186,00 3 230 186,00 100,00%
Odvody z fondu investic  /spolufin. akcí/ 0,00 0,00 nerozp.

Pozn. 

4) Fondy

Stav k 1.1.2017 Tvorba Čerpání Stav k Finanční krytí k
31.12.2017 31.12.2017

Fond odměn 120 269,00 0,00 0,00 120 269,00 120 269,00
FKSP 66 622,34 469 036,00 378 688,00 156 970,34 129 858,26
Rezervní fond 745 778,36 12 719,35 182 192,00 576 305,71 576 305,71
Fond investic 296 898,58 4 026 282,00 3 768 636,20 554 544,38 554 544,38

celkem 1 229 568,28 4 508 037,35 4 329 516,20 1 408 089,43 1 380 977,35

43 720 000,00

jednotka -  Kč na 2 des. místa

43 924 000,00

 - Návrh na příděly do fondů:

 -  Nerozdělený výsledek hospodaření (transfer)     

b) Výsledek hospod. předcház. účet. období k 31.12.2017

Název organizace : Vědecká knihovna v Olomouci  
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………

Bezručova 1180/3, Olomouc, 779 11
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………

00100625 1601,00
………………………………                                                                  ………….…..……………………………

Schválený 
rozpočet
celkem jednotka - Kč na 2 des. místa



51

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

REKAPITULACE ZA ORGANIZACI : Tabulka č.7 a

Adresa :

IČ 00100625 ORG

Skutečnost z toho:
celkem   Hlavní činnost Doplňková  činnost

1)    Náklady a výnosy    
Náklady celkem 47 196 105,21 47 153 985,21 42 120,00

z toho: daň z příjmů,dodatečné odvody daně z příjmů (nákladová položka) 0,00 0,00 0,00

Výnosy celkem 48 738 883,64 48 571 957,43 166 926,21

Výsledek hospodaření před zdaněním 1 542 778,43 1 417 972,22 124 806,21

Výsledek hospodaření běžného účetního období 1 542 778,43 1 417 972,22 124 806,21

Zohlednění transferového podílu ve výsledku hospodaření

a) Výsledek hospodaření po zdanění (bez transf. podílu) 1 625,58 -123 180,63 124 806,21
b) Transferový podíl (účet 672) 1 541 152,85 1 541 152,85 0,00

2) a) Rozdělení výsledku hospodaření
1 625,58

z toho: Fond odměn 0,00

Rezervní fond 1 625,58

1 541 152,85

3 726 384,15

3) Závazné ukazatele
Schválená částka Skutečnost % plnění

Limit mzdových prostředků 24 138 630,00 24 187 631,00 100,20%
Průměrný přepočtený počet pracovníků 88,50 88,29 99,76%
Odvody z fondu investic /odpisy/ 3 230 186,00 3 230 186,00 100,00%
Odvody z fondu investic  /spolufin. akcí/ 0,00 0,00 nerozp.

Pozn. 

4) Fondy

Stav k 1.1.2017 Tvorba Čerpání Stav k Finanční krytí k
31.12.2017 31.12.2017

Fond odměn 120 269,00 0,00 0,00 120 269,00 120 269,00
FKSP 66 622,34 469 036,00 378 688,00 156 970,34 129 858,26
Rezervní fond 745 778,36 12 719,35 182 192,00 576 305,71 576 305,71
Fond investic 296 898,58 4 026 282,00 3 768 636,20 554 544,38 554 544,38

celkem 1 229 568,28 4 508 037,35 4 329 516,20 1 408 089,43 1 380 977,35

43 720 000,00

jednotka -  Kč na 2 des. místa

43 924 000,00

 - Návrh na příděly do fondů:

 -  Nerozdělený výsledek hospodaření (transfer)     

b) Výsledek hospod. předcház. účet. období k 31.12.2017

Název organizace : Vědecká knihovna v Olomouci  
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………

Bezručova 1180/3, Olomouc, 779 11
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………

00100625 1601,00
………………………………                                                                  ………….…..……………………………

Schválený 
rozpočet
celkem jednotka - Kč na 2 des. místa



52

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

5.6  Výkaz zisku a ztráty
VZZ 2017

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2017, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 A. NÁKLADY CELKEM      47 153 985,21          42 120,00      45 075 446,88          42 120,00

2 A.I. Náklady z činnosti      47 133 274,06          42 120,00      45 073 338,78          42 120,00

3 A.I.1. Spotřeba materiálu            501       1 816 276,17               0,00       1 772 101,22               0,00

4 A.I.2. Spotřeba energie              502       1 610 786,64               0,00       1 862 831,72               0,00

5 A.I.3. Spotřeba jiných neskladovatel 503               0,00               0,00               0,00               0,00

6 A.I.4. Prodané zboží                 504               0,00               0,00               0,00               0,00

7 A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 506               0,00               0,00               0,00               0,00

8 A.I.6. Aktivace oběžného majetku     507               0,00               0,00               0,00               0,00

9 A.I.7. Změna stavu zásob vlastní výr 508         -26 193,30               0,00        -144 280,00               0,00

10 A.I.8. Opravy a udržování            511         514 899,62               0,00         510 413,67               0,00

11 A.I.9. Cestovné                      512         106 006,17               0,00          94 542,48               0,00

12 A.I.10. Náklady na reprezentaci      513          30 514,00               0,00          50 831,00               0,00

13 A.I.11. Aktivace vnitroorganizačních 516               0,00               0,00               0,00               0,00

14 A.I.12. Ostatní služby               518       5 497 386,92          42 120,00       6 266 004,53          42 120,00

15 A.I.13. Mzdové náklady               521      24 187 631,00               0,00      21 935 186,00               0,00

16 A.I.14. Zákonné sociální pojištění   524       7 968 969,00               0,00       7 265 563,00               0,00

17 A.I.15. Jiné sociální pojištění      525          62 183,00               0,00          59 463,00               0,00

18 A.I.16. Zákonné sociální náklady     527         844 341,67               0,00         715 450,00               0,00

19 A.I.17. Jiné sociální náklady        528               0,00               0,00               0,00               0,00

20 A.I.18. Daň silniční                 531               0,00               0,00               0,00               0,00

21 A.I.19. Daň z nemovitostí            532               0,00               0,00               0,00               0,00

22 A.I.20. Jiné daně a poplatky         538          19 070,00               0,00          31 068,00               0,00

24 A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z pro 541               0,00               0,00               0,00               0,00

25 A.I.23. Jiné pokuty a penále         542               0,00               0,00             995,00               0,00

26 A.I.24. Dary a jiná bezúplatná předá 543               0,00               0,00               0,00               0,00

27 A.I.25. Prodaný materiál             544               0,00               0,00               0,00               0,00

28 A.I.26. Manka a škody                547               0,00               0,00           1 000,00               0,00

29 A.I.27. Tvorba fondů                 548               0,00               0,00               0,00               0,00

30 A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku  551       4 026 282,00               0,00       4 143 694,00               0,00

31 A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný  552               0,00               0,00               0,00               0,00

32 A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný ma 553               0,00               0,00               0,00               0,00

33 A.I.31. Prodané pozemky              554               0,00               0,00               0,00               0,00

34 A.I.32. Tvorba a zúčtování rezerv    555               0,00               0,00               0,00               0,00

35 A.I.33. Tvorba a zúčtování opravných 556               0,00               0,00          29 842,00               0,00

36 A.I.34. Náklady z vyřazených pohledá 557               0,00               0,00               0,00               0,00

37 A.I.35. Náklady z drobného dlouhodob 558         474 131,17               0,00         478 290,90               0,00

38 A.I.36. Ostatní náklady z činnosti   549             990,00               0,00             342,26               0,00

39 A.II. Finanční náklady          20 711,15               0,00           2 108,10               0,00

40 A.II.1. Prodané cenné papíry a podíl 561               0,00               0,00               0,00               0,00

41 A.II.2. Úroky                        562               0,00               0,00               0,00               0,00

42 A.II.3. Kurzové ztráty               563          20 711,15               0,00           2 108,10               0,00

43 A.II.4. Náklady z přecenění reálnou  564               0,00               0,00               0,00               0,00

44 A.II.5. Ostatní finanční náklady     569               0,00               0,00               0,00               0,00

45 A.III. Náklady na transfery               0,00               0,00               0,00               0,00

46 A.III.1. Náklady vybraných ústředníc 571               0,00               0,00               0,00               0,00

47 A.III.2. Náklady vybraných místních  572               0,00               0,00               0,00               0,00



53

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

VZZ 2017

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2017, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

55 A.V. Daň z příjmů               0,00               0,00               0,00               0,00

56 A.V.1. Daň z příjmů                  591               0,00               0,00               0,00               0,00

57 A.V.2. Dodatečné odvody daně z příjm 595               0,00               0,00               0,00               0,00

58 B. VÝNOSY CELKEM      48 571 957,43         166 926,21      46 503 026,87         158 412,21

59 B.I. Výnosy z činnosti       3 347 874,20         166 926,21       4 117 494,26         158 412,21

60 B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních vý 601          71 600,87               0,00         184 513,55               0,00

61 B.I.2. Výnosy z prodeje služeb       602       2 641 816,75               0,00       2 912 417,74               0,00

62 B.I.3. Výnosy z pronájmu             603          15 000,00         166 926,21          20 000,00         158 412,21

63 B.I.4. Výnosy z prodaného zboží      604               0,00               0,00               0,00               0,00

67 B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkon 609               0,00               0,00               0,00               0,00

68 B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prod 641               0,00               0,00               0,00               0,00

69 B.I.10. Jiné pokuty a penále         642               0,00               0,00               0,00               0,00

70 B.I.11. Výnosy z vyřazených pohledáv 643               0,00               0,00               0,00               0,00

71 B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu   644               0,00               0,00               0,00               0,00

72 B.I.13. Výnosy z prodeje dlouhodobéh 645               0,00               0,00               0,00               0,00

73 B.I.14. Výnosy z prodeje dlouhodobéh 646               0,00               0,00             300,00               0,00

74 B.I.15. Výnosy z prodeje pozemků     647               0,00               0,00               0,00               0,00

75 B.I.16. Čerpání fondů                648         466 518,00               0,00         775 185,17               0,00

76 B.I.17. Ostatní výnosy z činnosti    649         152 938,58               0,00         225 077,80               0,00

77 B.II. Finanční výnosy           2 550,38               0,00           4 802,76               0,00

78 B.II.1. Výnosy z prodeje cenných pap 661               0,00               0,00               0,00               0,00

79 B.II.2. Úroky                        662           2 550,38               0,00           4 802,76               0,00

80 B.II.3. Kurzové zisky                663               0,00               0,00               0,00               0,00

81 B.II.4. Výnosy z přecenění reálnou h 664               0,00               0,00               0,00               0,00

83 B.II.6. Ostatní finanční výnosy      669               0,00               0,00               0,00               0,00

94 B.IV. Výnosy z transferů      45 221 532,85               0,00      42 380 729,85               0,00

95 B.IV.1. Výnosy vybraných ústředních  671               0,00               0,00               0,00               0,00

96 B.IV.2. Výnosy vybraných místních vl 672      45 221 532,85               0,00      42 380 729,85               0,00

106 C.1. Výsledek hospodaření před zdaně       1 417 972,22         124 806,21       1 427 579,99         116 292,21

107 C.2. Výsledek hospodaření běžného úč       1 417 972,22         124 806,21       1 427 579,99         116 292,21

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

2.2.2018 2.2.2018

585205391

8:46



54

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

5.7  Rozvaha
Rozvaha 2017

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2017, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 AKTIVA     165 439 848,64      68 305 847,19      97 134 001,45      99 297 948,43

2 A. Stálá aktiva     159 144 256,74      68 235 826,19      90 908 430,55      93 739 410,35

3 A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek       5 908 609,50       5 808 468,10         100 141,40         141 889,40

4 A.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a v 
012

              0,00               0,00               0,00               0,00

5 A.I.2. Software                      013       4 654 581,58       4 554 440,18         100 141,40         141 889,40

6 A.I.3. Ocenitelná práva              014               0,00               0,00               0,00               0,00

7 A.I.4. Povolenky na emise a preferen 015               0,00               0,00               0,00               0,00

8 A.I.5. Drobný dlouhodobý nehmotný ma 018       1 254 027,92       1 254 027,92               0,00               0,00

9 A.I.6. Ostatní dlouhodobý nehmotný m 019               0,00               0,00               0,00               0,00

10 A.I.7. Nedokončený dlouhodobý nehmot 
041

              0,00               0,00               0,00               0,00

11 A.I.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodo 051               0,00               0,00               0,00               0,00

12 A.I.9. Dlouhodobý nehmotný majetek  035               0,00               0,00               0,00               0,00

13 A.II. Dlouhodobý hmotný majetek     153 198 197,24      62 427 358,09      90 770 839,15      93 560 070,95

14 A.II.1. Pozemky                      031       3 932 333,00               0,00       3 932 333,00       3 932 333,00

15 A.II.2. Kulturní předměty            032           5 200,00               0,00           5 200,00           5 200,00

16 A.II.3. Stavby                       021     101 993 147,41      20 574 099,15      81 419 048,26      81 721 036,26

17 A.II.4. Samostatné hmotné movité věc 022      30 736 195,98      25 321 938,09       5 414 257,89       7 901 501,69

18 A.II.5. Pěstitelské celky trvalých p 025               0,00               0,00               0,00               0,00

19 A.II.6. Drobný dlouhodobý hmotný maj 028      16 531 320,85      16 531 320,85               0,00               0,00

20 A.II.7. Ostatní dlouhodobý hmotný ma 029               0,00               0,00               0,00               0,00

21 A.II.8. Nedokončený dlouhodobý hmotn 042               0,00               0,00               0,00               0,00

22 A.II.9. Poskytnuté zálohy na dlouho 052               0,00               0,00               0,00               0,00

23 A.II.10. Dlouhodobý hmotný majetek u 036               0,00               0,00               0,00               0,00

24 A.III. Dlouhodobý finanční majetek               0,00               0,00               0,00               0,00

25 A.III.1. Majetkové účasti v osobách  061               0,00               0,00               0,00               0,00

26 A.III.2. Majetkové účasti v osobách  062               0,00               0,00               0,00               0,00

27 A.III.3. Dluhové cenné papíry držené 063               0,00               0,00               0,00               0,00

29 A.III.5. Termínované vklady dlouhodo 068               0,00               0,00               0,00               0,00

30 A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční 069               0,00               0,00               0,00               0,00

33 A.IV. Dlouhodobé pohledávky          37 450,00               0,00          37 450,00          37 450,00

34 A.IV.1. Poskytnuté návratné finanční 462               0,00               0,00               0,00               0,00

35 A.IV.2. Dlouhodobé pohledávky z post 464               0,00               0,00               0,00               0,00

36 A.IV.3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465          37 450,00               0,00          37 450,00          37 450,00

38 A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávk 469               0,00               0,00               0,00               0,00

39 A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 471               0,00               0,00               0,00               0,00

41 B. Oběžná aktiva       6 295 591,90          70 021,00       6 225 570,90       5 558 538,08

42 B.I. Zásoby         373 765,42               0,00         373 765,42         347 572,12

43 B.I.1. Pořízení materiálu            111               0,00               0,00               0,00               0,00

44 B.I.2. Materiál na skladě            112          73 995,42               0,00          73 995,42          71 112,12

45 B.I.3. Materiál na cestě             119               0,00               0,00               0,00               0,00

46 B.I.4. Nedokončená výroba            121               0,00               0,00               0,00               0,00

47 B.I.5. Polotovary vlastní výroby     122               0,00               0,00               0,00               0,00

48 B.I.6. Výrobky                       123         299 770,00               0,00         299 770,00         276 460,00

49 B.I.7. Pořízení zboží                131               0,00               0,00               0,00               0,00

50 B.I.8. Zboží na skladě               132               0,00               0,00               0,00               0,00



55

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Rozvaha 2017

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2017, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

51 B.I.9. Zboží na cestě                138               0,00               0,00               0,00               0,00

52 B.I.10. Ostatní zásoby               139               0,00               0,00               0,00               0,00

53 B.II. Krátkodobé pohledávky       1 031 848,70          70 021,00         961 827,70         693 853,95

54 B.II.1. Odběratelé                   311          98 169,66               0,00          98 169,66         118 756,56

57 B.II.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314         186 887,00               0,00         186 887,00         469 254,39

58 B.II.5. Jiné pohledávky z hlavní čin 315               0,00               0,00               0,00               0,00

59 B.II.6. Poskytnuté návratné finanční 316               0,00               0,00               0,00               0,00

62 B.II.9. Pohledávky za zaměstnanci    335               0,00               0,00               0,00               0,00

63 B.II.10. Sociální zabezpečení        336               0,00               0,00               0,00               0,00

64 B.II.11. Zdravotní pojištění         337               0,00               0,00               0,00               0,00

65 B.II.12. Důchodové spoření           338               0,00               0,00               0,00               0,00

66 B.II.13. Daň z příjmů                341               0,00               0,00               0,00               0,00

67 B.II.14. Ostatní daně, poplatky a ji 342               0,00               0,00               0,00               0,00

68 B.II.15. Daň z přidané hodnoty       343               0,00               0,00               0,00               0,00

69 B.II.16. Pohledávky za osobami mimo  344               0,00               0,00               0,00               0,00

70 B.II.17. Pohledávky za vybranými úst 346               0,00               0,00               0,00               0,00

71 B.II.18. Pohledávky za vybranými mís 348               0,00               0,00               0,00               0,00

81 B.II.28. Krátkodobé poskytnuté záloh 373               0,00               0,00               0,00               0,00

83 B.II.30. Náklady příštích období     381         652 792,04               0,00         652 792,04          99 825,00

84 B.II.31. Příjmy příštích období      385          20 500,00               0,00          20 500,00               0,00

85 B.II.32. Dohadné účty aktivní        388               0,00               0,00               0,00               0,00

86 B.II.33. Ostatní krátkodobé pohledáv 377          73 500,00          70 021,00           3 479,00           6 018,00

87 B.III. Krátkodobý finanční majetek       4 889 977,78               0,00       4 889 977,78       4 517 112,01

88 B.III.1. Majetkové cenné papíry k ob 251               0,00               0,00               0,00               0,00

89 B.III.2. Dluhové cenné papíry k obch 253               0,00               0,00               0,00               0,00

90 B.III.3. Jiné cenné papíry           256               0,00               0,00               0,00               0,00

91 B.III.4. Termínované vklady krátkodo 244               0,00               0,00               0,00               0,00

92 B.III.5. Jiné běžné účty             245               0,00               0,00               0,00               0,00

96 B.III.9. Běžný účet                  241       4 391 257,76               0,00       4 391 257,76       4 155 394,90

97 B.III.10. Běžný účet FKSP            243         129 858,26               0,00         129 858,26          58 377,55

102 B.III.15. Ceniny                     263         307 603,76               0,00         307 603,76         262 850,56

103 B.III.16. Peníze na cestě            262               0,00               0,00               0,00               0,00

104 B.III.17. Pokladna                   261          61 258,00               0,00          61 258,00          40 489,00

105 PASIVA      97 134 001,45               0,00      97 134 001,45      99 297 948,43

106 C. Vlastní kapitál      92 867 159,46               0,00      92 867 159,46      95 520 711,88

107 C.I. Jmění účetní jednotky a upravující      86 189 907,45               0,00      86 189 907,45      90 562 040,10

108 C.I.1. Jmění účetní jednotky         401      83 898 149,98               0,00      83 898 149,98      86 729 129,78

110 C.I.3. Transfery na pořízení dlouhod 403       2 291 757,47               0,00       2 291 757,47       3 832 910,32

111 C.I.4. Kurzové rozdíly               405               0,00               0,00               0,00               0,00

112 C.I.5. Oceňovací rozdíly při prvotní 406               0,00               0,00               0,00               0,00

113 C.I.6. Jiné oceňovací rozdíly        407               0,00               0,00               0,00               0,00

114 C.I.7. Opravy předcházejících účetní 408               0,00               0,00               0,00               0,00

115 C.II. Fondy účetní jednotky       1 408 089,43               0,00       1 408 089,43       1 229 568,28

116 C.II.1. Fond odměn                   411         120 269,00               0,00         120 269,00         120 269,00

117 C.II.2. Fond kulturních a sociálních 412         156 970,34               0,00         156 970,34          66 622,34

118 C.II.3. Rezervní fond tvořený ze zle 413         576 305,71               0,00         576 305,71         745 778,36



56

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Rozvaha 2017

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2017, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

119 C.II.4. Rezervní fond z ostatních ti 414               0,00               0,00               0,00               0,00

120 C.II.5. Fond reprod. majetku, fond 416         554 544,38               0,00         554 544,38         296 898,58

122 C.III Výsledek hospodaření       5 269 162,58               0,00       5 269 162,58       3 729 103,50

123 C.III1. Výsledek hospodaření běžného       1 542 778,43               0,00       1 542 778,43       1 543 872,20

124 C.III2. Výsledek hospodaření ve schv 431               0,00               0,00               0,00               0,00

125 C.III3. Výsledek hospodaření předchá 432       3 726 384,15               0,00       3 726 384,15       2 185 231,30

131 D. Cizí zdroje       4 266 841,99               0,00       4 266 841,99       3 777 236,55

132 D.I. Rezervy               0,00               0,00               0,00               0,00

133 D.I.1. Rezervy                       441               0,00               0,00               0,00               0,00

134 D.II. Dlouhodobé závazky           9 000,00               0,00           9 000,00           9 000,00

135 D.II.1. Dlouhodobé úvěry             451               0,00               0,00               0,00               0,00

136 D.II.2. Přijaté návratné finanční vý 452               0,00               0,00               0,00               0,00

138 D.II.4. Dlouhodobé přijaté zálohy    455           9 000,00               0,00           9 000,00           9 000,00

141 D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky   459               0,00               0,00               0,00               0,00

142 D.II.8. Dlouhodobé přijaté zálohy na 472               0,00               0,00               0,00               0,00

144 D.III. Krátkodobé závazky       4 257 841,99               0,00       4 257 841,99       3 768 236,55

145 D.III.1. Krátkodobé úvěry            281               0,00               0,00               0,00               0,00

148 D.III.4. Jiné krátkodobé půjčky      289               0,00               0,00               0,00               0,00

149 D.III.5. Dodavatelé                  321         528 208,93               0,00         528 208,93         706 357,97

151 D.III.7. Krátkodobé přijaté zálohy   324          22 941,00               0,00          22 941,00          15 981,00

153 D.III.9. Přijaté návratné finanční v 326               0,00               0,00               0,00               0,00

154 D.III.10. Zaměstnanci                331       1 943 381,00               0,00       1 943 381,00       1 578 176,00

155 D.III.11. Jiné závazky vůči zaměstna 333               0,00               0,00               0,00               0,00

156 D.III.12. Sociální zabezpečení       336         799 259,00               0,00         799 259,00         625 093,00

157 D.III.13. Zdravotní pojištění        337         343 731,00               0,00         343 731,00         268 596,00

158 D.III.14. Důchodové spoření          338               0,00               0,00               0,00               0,00

159 D.III.15. Daň z příjmů               341               0,00               0,00               0,00               0,00

160 D.III.16. Ostatní daně, poplatky a j 342         274 194,00               0,00         274 194,00         173 238,00

161 D.III.17. Daň z přidané hodnoty      343               0,00               0,00               0,00               0,00

162 D.III.18. Závazky k osobám mimo vybr 
345

              0,00               0,00               0,00               0,00

163 D.III.19. Závazky k vybraným ústředn 347               0,00               0,00               0,00               0,00

164 D.III.20. Závazky k vybraným místním 
349

         11 997,00               0,00          11 997,00          26 463,00

176 D.III.32. Krátkodobé přijaté zálohy  374               0,00               0,00               0,00               0,00

179 D.III.35. Výdaje příštích období     383               0,00               0,00               0,00               0,00

180 D.III.36. Výnosy příštích období     384         139 268,06               0,00         139 268,06         186 674,58

181 D.III.37. Dohadné účty pasivní       389         173 000,00               0,00         173 000,00         170 000,00

182 D.III.38. Ostatní krátkodobé závazky 378          21 862,00               0,00          21 862,00          17 657,00



57

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Rozvaha 2017

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2017, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

2.2.2018 2.2.2018

585205391

8:49



58

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

5.8  Roční výkaz o knihovně

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 94/17 ze dne 18. 10. 2016

11
12
13
14
21
22
23
24
90

5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116.
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117.

 Ministerstvo kultury, POB 119  Kult (MK)  12-01120 21 PRAHA 2
 Vyplněný výkaz laskavě doručte do 2. 2. 2018

 Roční výkaz o knihovně
 za rok 2017

 Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2017. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě,  ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny

 požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.
 Název zpravodajské jednotky

P
rá

vn
í f

or
m

a 
   

   
   

   
   

   
   

 
zp

ra
vo

da
js

ké
 je

dn
ot

ky
 

(z
ak

ro
už

ku
je

 s
e 

od
po

ví
da

jíc
í p

rá
vn

í f
or

m
a)  Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb.*

Vědecká knihovna v Olomouci  Organizační složka kraje dle zák. č.  129/2000 Sb.*
 Organizační složka obce dle zák. č.  128/2000 Sb.*

 IČO 00100625 Evid. č. knihovny 0040/2002
 Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.
 Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb.*

 Adresa  Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb.*

Bezručova 1180/3, 779 11 Olomouc  Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb.*
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.

 Telefon 585 205 300 Jiná (uvést jmenovitě)

 Kraj Olomoucký kraj * ve znění pozdějších předpisů
III. VÝPŮJČKY

 www stránky ZJ www.vkol.cz Č.ř. Celkem
 E-mail vkol@vkol.cz a 1 2

 Výpůjčky celkem (součet ř. 0302 až 0315) 0301 380 127 Zřizovatel (vyplní se slovně) Olomoucký kraj
 Velikost obsluhované populace1 102 772

v 
to

m

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy)

I. KNIHOVNÍ FOND naučná literatura dětem (knihy)

2
 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku

0302 353 169

 Bezbariérový přístup (označte X) Ano  Ne  krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 0

0304 0
Č.ř. Celkem krásná literatura dětem (knihy) 0305 0a 1

0101 2 217 965 výpůjčky periodik 0306 19 465

 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku2

(součet ř. 0103 až 0113)
0102 2 247 981 rukopisy 0307 0

v 
to

m

naučná literatura 0103 1 942 592 mikrografické dokumenty 0308 8

krásná literatura 0104 0 kartografické dokumenty 0309 0

rukopisy 0105 1 453 tistěné hudebniny 0310 0

mikrografické dokumenty 0106 634 zvukové 0311 7 173

kartografické dokumenty 0107 10 913 zvukově obrazové 0312 74

tištěné hudebniny 0108 0 obrazové 0313 0

zvukové 0109 23 475 elektronické dokumenty 0314 205

zvukově obrazové 0110 8 890 jiné 0315 33

obrazové 0111 0  Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301)7 0316 42 468

elektronické dokumenty 0112 0  Prolongace (z ř. 0301)7 0317 131 096

jiné 0113 260 024  Kontrolní součet (ř.0301 až 0317) 0339 933 818

 Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 537 IV. DALŠÍ ÚDAJE
 Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 12 951 Č.ř. Celkem

a 1 2

 Přírůstky3 0116 30 524

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
  

sl
už

ba
 v

 rá
m

ci
 s

tá
tu

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

   
  

z 
jin

ýc
h 

kn
ih

ov
en počet požadavků 0401 9 064

 Úbytky4 0117 508 počet kladně vyřízených                            
požadavků 0402 9 017

 Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační změně 5 0118 0

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m počet požadavků 0403 1 501
 Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační změně 6 0119 0

počet kladně vyřízených                       
požadavků 0404 1 337

 Kontrolní součet (ř.0101 až 0119) 0139 6 762 447

M
ez

in
ár

od
ní

   
   

   
   

   
   

   
   

   
m

ez
ik

ni
ho

vn
í v

ýp
ůj

čn
í  

   
   

   
   

   
   

 
sl

už
ba po

ža
da

vk
y 

   
   

 
z 

jin
ýc

h 
   

   
ze

m
í

počet požadavků

1 2

 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201

0405 319
II. UŽIVATELÉ

počet kladně vyřízených 
požadavků 0406 318Č.ř. Celkem

a
13 714

po
ža

da
vk

y 
   

   
   

do
 ji

ný
ch

 
ze

m
í počet požadavků 0407 1 262

 z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 1 014 počet kladně vyřízených 
požadavků 0408 1 233 Návštěvníci celkem (ř.0204+ř.0209) 0203 838 028

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 191 122

Vý
m

ěn
né

 fo
nd

y půjčené jiným 
knihovnám

počet souborů 0409 0

v 
to

m

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 147 556
počet svazků 0410 0

návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 38 297

půjčené od jiných 
knihoven

počet souborů 0411 0návštěvníci kulturních akcí 0207 2 073
počet svazků 0412 0návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 3 196

Návštěvníci on-line služeb                                                                   
(virtuální návštěvy z ř. 0505+0507+0511) 0209 646 906 Poradenská a konzultační činnost pro knihovníky                                             

a v rámci RF
0413 385

 Kontrolní součet (ř.0201 až 0209) 0239 1 881 906 Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF) 0414 29

Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 921 Obsluhovaná populace=počet obyvatel okruhu působnosti knihovny,tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. 
městské části, pro jejiž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31.12.                        
(http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx /). Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416 173
2 V knihovních jednotkách     z toho v oblasti ICT (inform. a komunikačních                                                                            

technologií) 0417 713 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.
4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

7 Vyplňují všechny knihovny



59

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Č.ř.
Základní knihovny         

s neprofesionálními 
pracovníky

b 6
0901 -
0902 -
0903 -

0939 -

VII. PŘÍJMY RESP. VÝNOSYDokončení oddíl IV Č.ř. Celkem
a 1 2 Č.ř. Celkem v Kč

Počet titulů vydaných neperiodických publikací                                                     
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0418 4

a 1 2
 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 3 504 800

Náklad (počet výtisků v ks) 0419 690
   z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 3 337 874

Počet titulů vydaného periodického tisku                                                     
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0420 1

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703 405 000
Náklad (počet výtisků v ks) 0421 2 800

 Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 43 071 529Počet titulů vydaného audiovizuálních děl dle                                                     
zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0422 0

Náklad (počet v ks) 0423 0  Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 84 453
Počet titulů vydaných elekktronických dokumentů včetně internetu 0424 0

 Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 119 398
Plocha knihovny pro uživatele v m2 0425 1 024

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 0Počet studijních míst k 31.12. 0426 103
Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0427 54

   z toho z fondů EU 0708 0
     z toho napojených na internet 0428 51
Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0429  ANO  NE  Dary a sponzorské příspěvky 0709 10 000
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430  ANO  NE

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 1 543 703
Počet hodin pro veřejnost týdně8 0431 57

 Příjmy (výnosy) celkem                                                                             
(ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 48 738 883Kontrolní součet (ř.0401 až 0428) 0439 29 528

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY  Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0
Č.ř. Celkem

 Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713 0a 1 2
ANO NE

Webová stránka knihovny 0501    Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714 0

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502    Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0
 Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716 0

Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované období 0503 319 017    z toho z fondů EU 0717 0
Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 22 221  Dotace a granty na investice celkem                                                         

(součet ř. 0712 až 0716) 0718 0

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 0505 430 333  Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 100 815 640
VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                                                     

z prostoru knihovny 0506 8 858 Č.ř. Celkem v Kč
Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                                                               
z prostoru mimo knihovnu 0507 216 573

a 1 2

 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 9 591 796
Počet vlastních specializovaných databází 0508 5

   z toho nájmy 0802 1 309 636
Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509 9

 Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 33 063 125Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                              
a databází celkem z prostoru knihovny 0510 0

v 
to

m

 mzdy (resp. platy) 0804 23 451 803
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                                     
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 0511 0  ostatní osobní náklady 0805 735 828

 náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 7 968 969
Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 35 560  zákonné sociální náklady 0807 906 525
Počet e-výpůjček e-dokumentů 0513 0 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z ř. 0801 včetně 

periodik a pořízení licencí na elektronické zdroje)10
0808 888 230

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0514 347
Kontrolní součet (ř. 0503 až 0514) 0539 1 032 923

z 
to

ho  nákup a předplatné periodik10 0809 274 670
VI. ZAMĚSTNANCI  nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje10 0810 138 123

Č.ř. Celkem
 Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 19 070a 1 2

Počet zaměstnanců (přepočtený stav)9 0601 88,29  Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 0

v 
to

m

od
bo

rn
í

VŠ knihovnického směru 0602 16,87  Odpisy dlouhodobého majetku

VŠ ostatní 0604 25,23  Výdaje (náklady) celkem                                                                          
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814)

0813 4 026 282
VOŠ knihovnického směru 0603 0,00  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 495 832

254 124

0815 47 196 105

VOŠ ostatní 0605 0,65    z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 47 153 985

v 
to

m  hmotný majetek11 0818

SŠ knihovnického směru 0606 5,00  Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) celkem 0817

254 124
ostatní 0608 14,37  nehmotný majetek12 0819 0

SŠ ostatní 0607 26,17

Počet
dobrovolných pracovníků 0609 6  Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839 177 728 227
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky ročně 0610 69

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639 251,58 10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP.
11Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§26 ZDP)

8 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 12Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§32a ZDP).
týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje.
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek
0601 a pouze mají-li uzavřenou řádnou pracovní smlouvu.

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. 2017 Případné připojení komentáře s doplňujícími nebo vysvětlujícími údaji je vítáno.

Národní 
knihovna 

ČR

Moravská 
zemská 

knihovna v Brně

Krajské 
knihovny

Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí13

Ostatní základní 
knihovny                   

s profesionálními 
pracovníky

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb.

Knihovny 
celkem

a 1 2 3 4 5 7 8
 Počet knihoven celkem - - - - - - -
 Počet poboček x - 0 - - - 0
   z ř. 0902 pojízdných x - - - - - -
 Kontrolní součet                                        
(ř.0901 až 0903) - - 0 - -

 Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  Telefon: 585 222 375

- 0

13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

 zpravodajské jednotky:
RNDr. Jitka Holásková  e-mail: lucie.rysnerova@vkol.cz

 Odesláno dne:  Razítko:  Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis:

28.02.2018 Mgr. Lucie Rysnerová



60

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

5.9  Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách 

Půjčovní služby

počet registrovaných čtenářů 13 714

výpůjčky celkem 380 127

absenční výpůjčky 321 262

pasivní meziknihovní služby (MS) 16 604

prezenční výpůjčky 42 468

výpůjčky časopisů 12 737

výpůjčky speciálních fondů 7 487

aktivní meziknihovní služby v ČR 1 337

aktivní mezinárodní meziknihovní služby (MMS) 1 233

půjčování CD, MC, DVD, zvukové knihovny 7 173

půjčování CD-ROMů 189

počet výpůjček ve volném výběru 16 326

počet výpůjček vázaných novin 5 867

počet návštěv ve studovně vázaných novin 987

počet návštěv na internet v multimediální studovně 6711

počet návštěv na internet ve všech prostorách knihovny 38 297

počet přístupů na hlavní webovou stránku 678 021

počet přístupů na všechny stránky 8 063 660

fotopráce 740

reprografické kopie 13 548

 



61

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Informační služby

počet zodpovězených dotazů 25 092

počet zodpovězených dotazů u informací 13 886

počet zodpovězených dotazů v hlavní studovně 11 206

počet bibliografických informací na vyžádání 1 108

počet zpracovaných rešerší 47

počet zpracovaných záznamů v rešerších 4 808

počet prezenčních výpůjček v hlavní studovně 22 385

počet návštěv v hlavní studovně 9 176

počet návštěv na internet v hlavní studovně 724

počet návštěv v databázi norem 37

počet výpůjček tištěných norem 33

počet vytvořených analytických záznamů 1 365

Historické fondy

počet badatelských návštěv 504

počet výpůjček 1 438

počet knih digitalizovaných prostřednictvím služby EOD 44



62

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Doplňování a zpracování fondů

roční přírůstek 29 928

odpis 508

celkový stav fondu 2 247 981

povinný výtisk celkem 25 781

povinný výtisk monografií 17 262

povinný výtisk seriálů 4 359

povinný výtisk ostatních druhů dokumentů 4 160

koupě 1 858

mezinárodní výměna 279

dary 1 787

ostatní 13

počet došlých čísel časopisů 44 414

počet došlých titulů časopisů 3 563

počet svazků zkompletovaných časopisů 4 500

cirkulace časopisů 861

jmenné zpracování fondu 21 047

z toho zpracováno ve sdílené jmenné katalogizaci 17 366

z toho počet nových záznamů vytvořených ve sdílené jmenné katalogizaci 3 687 

podíl v clusteru - jmenné zpracování (%) 35 

věcné zpracování fondu 15 980

z toho zpracováno ve sdílené věcné katalogizaci 12 357

z toho počet nových záznamů vytvořených ve sdílené věcné katalogizaci 3 317

podíl v clusteru - věcné zpracování (%) 30

zpracováno jmenných a věcných autorit 1 671

počet záznamů přijatých do souborného katalogu 19 578

průměrná doba zpracování 17,3

skenování obálek - počet titulů 5 315

skenování obsahů - počet stran 7 387

skenování autorů - počet obrázků 1 158



63

Vědecká knihovna v Olomouci, 2017

Správa fondů

revize fondů 120 327

vazby knih zpracované ve VKOL 6 921

vazby od externích dodavatelů 2 387

převazby 788

počet mikrofilmovaných stran 64 491

počet digitalizovaných stran 76 758

Projekty a granty

počet podaných projektů 9

počet přidělených grantů 9

výše poskytnutých grantových prostředků 543 057



Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2017

Sestavili RNDr. Jitka Holásková a Mgr. Miloš Korhoň
Grafické řešení Jan Krátký

Grafická úprava Miloš Korhoň
Předtisková příprava Martin Navrátil

Vydala a rozmnožila Vědecká knihovna v Olomouci (Bezručova 3, 779 11 Olomouc)

Počet stran 64
Náklad 30 kusů

1. vydání
Rok vydání 2018

ISBN 978-80-7053-320-8






	Prázdná stránka
	Prázdná stránka

